

Rusijos reikalavimai atmesti Talkininkai trukdo taiką 170 žmonės žuvo žemės drebėjime

Turkai nenusileis talkininkams

Talkininkai atmetė Rusijos reikalavimus. Anglija siūso daugiau kariuomenės Turkijon

PARYŽIUS, lapkričio 12. — Gauda nepatvirtintų žinių iš Konstantinopolio, kad Turkijos nacionalistų seimas Angoroje nutarė nedaryti jokių nusileidimų talkininkams.

Italijos kruizeris plaukia.

RYMAS, lapkričio 12. — Šiandie tapo įsakyta Italijos kruizerių Premuda tuojaus plaukti į Turkijos vandenis su kulkasvaidžiais ir 250 kulkasvaidininkų.

Naujas krizis Turkijoje.

LONDONAS, lapkričio 12. — Kad padėtis artimuose rytuose pasiekė naują krizį, rodo tai, kad Anglijos komandotojas Turkijoje gen. Harrington paprašė savo valdžios prisiųsti daugiau kariuomenės į Turkiją.

Gen. Harrington pranešė užsienio reikalų ministerijai, kad talkininkų komisijonieriai nežino tikrai ką Turkijos karvedžiai plenuoja, bet spėjama, kad Turkijos kariuomenė yra koncentruojama tikslu padaryti puolimą ir perversmą ir kad to gal galima būtų išvengti, jei būtų prisiūta daugiau kariuomenės.

Premieras Bonar Law turėjo pasitarimą apie artimųjų rytų padėtį su karo ministru lordu Derby ir laivyno komandotoju admiralu Beatty.

Veikiausia, kad Anglija pasiūso daugiau kariuomenės į Turkiją iš Mesopotamijos ir Egipto, kad tuo sumažinus išlaidas ir sutaupinus laiką. Anglai taip jau siunčia į Dardanelus aeroplanus iš Mesopotamijos, kur anglai turi didžiausias skraidimo lavinimos stotis pasaulyje.

Taip jau eina didelis veiktis Maltoje, kur yra Anglijos luvyno bazė Viduržemio jurose.

Iš Konstantinopolio pranešama, kad Turkijos sultonas Mahomedas VI, kuris yra po talkininkų apsauga, galutinai pareiškė, kad neabdikuos ir nepaisys Angoros seimo nutarimo, panaikinančio sultonatą. Delei to sultonas atsidurs kelioms padėty, kada talkininkai evakuos Konstantinopolį ir sultonas pasilikis vienas. Jis neturi nė kariuomenės ir tik keli civiliniai gyventojai jį remia, nes veikia visa šalis remia nacionalistų valdžią.

Rusijos reikalavimai atmesti.

Talkininkai pasiuntė bendrą notą Rusijai, kurioj pareiškia, kad padarymas taikos artimuose rytuose neapena Rusijos ir todėl dėl tos priežasties Rusija ir neliko pakviesta dalyvauti pilnomis galėmis tose taikos tarybose.

Talkininkai pareiškia, kad Rusijai nebus leista dalyvauti Turkijos-Graikijos ir abelnai artimųjų rytų taikos tarybose iki neateis laikas nustatyti likimą Dardanelų, Marmoros jūrų ir Bosforo pertakos.

Si nota buvo talkininkų atsakymas į Rusijos notą, protestuojančią prieš Rusijos nekvietimą į taikos konferenciją ir kaltinančią talkininkus, kaip turinčius grobimo tikslų. Rusijos nota sakė, kad Rusija nepasitiki talkininkų nusistatymu.

Talkininkai trukdo taiką

Turkijos delegatai atvyksta konferencijon, bet konferencijos nėra.

PARYŽIUS, lapkr. 12. — Turkijos nacionalistų delegatai dar šiandie atvyk į Lausaną laikyti taikos konferencijos su talkininkais. Ta konferencija turėtų prasidėti ryto, bet dar nieko nėra padaryta ir dar nežinia kada ji įvyks. Turkus nieks ten nepasitiks, nes dar nė viena šalis nepasituntė ir nesučičia savo delegatų, nes patys talkininkai nesučičia tarp savęs. Kivirčiai eina tarp Anglijos, Francijos ir Italijos apie taikos sąlygas Turkijai. Anglija griežtai pranešė Francijai, kad ji nedalyvaus taikos konferencijoje, jei talkininkai nepadarys pirmiau tarp savęs susitarimo. Francija sakosi sutinka tartis su Anglija, bet reikalauja, kad konferencija nebutų ilgiau atidėliojama.

Anglija nori įgauti Francijos paramą pigiausia kaina. Bet Francija nenori pigiai pasiduoti ir reikalauja, kad Anglija remtų viskame Francijos kontribucijos nusistatymą busiančioje Brusselio konferencijoje.

Tuo gi tarpu Turkija gali paskulyti įžaidimu, kad kada ji prisiuntė delegatus. Tai apie konferenciją nė nekalbama, ir gali delegatus atšaukti. Tada pasidarytų didelis pavojus iškilimo naujo karo visuose Balkanuose, į kurį gali likti įtrauktos ir didžiosios valstybės.

170 žmonių žuvo žemės drebėjime.

Žemės drebėjimas ištiko Čili respublikoj, Pietinėj Amerikoj.

SANTIAGO, Čili, lapkr. 12. — Smarkus žemės drebėjimas vakar ištiko Čili respublikoj ir buvo jaučiamas tos respublikos plote. Po žemės drebėjimo sekė jurų vilnys užpludimas, kuris užliejo miestus ir pribaiė grovimo darbą. Kiek tikrai nuostolių pridaryta ir kiek žmonių žuvo žemės drebėjime ir vilnys užpludime nesužinota, kadangi daugely vietų telegrafo ir telefono vielos yra nutrauktos ir susižinoti su tais miestais negalima.

Labiausia nukentėjo Antofagasta, Atacama ir Coquimbo provincijos, bet drebėjimas buvo jaučiamas visoj Čili ir net Argentinoj.

Coquimbo mieste, esamomis žiniomis, žuvo mažiausia 70 žmonių. Tukstančiai žmonių atsidurė be pastogės tame pačiame distrikte. Ten gal yra ir daugiau žuvusių, bet sužino-

ti apie tai dar negalima. Daugiausia žmonių žuvo Atacama provincijos sostinėj Copiapo. Ten žuvo virš 100 žmonių, neskaitant žuvusių provincijos miesteliuose. Žemės drebėjimas prasidėjo apie vidurnaktį ir gyventojai išbėgiojo į kalnus. Kituose miestuose gyventojai irgi spėjo išbėgti į kalnus dar prieš užėjimą vilnys, bet ji sugriovė daug namų ir pridarė šiaip labai didelių nuostolių.

Vanduo buvo pasiekęs kelimą šimtų jardų. Tarp niekurių miestų visokis susisiekiimas yra pertrauktas ir negalima jiems suteikti pagalbos. Daug miestelių ir kaimų, manoma, yra visai sunaikinti žemės drebėjime, ar nuplauti jūrų vilnys.

(Sis žemės drebėjimas permainė jurų kilmą ir nusileidimą, taip kad prie Hawaii salų į trumpą laiką buvo 9 vandens pakilimai ir nusileidimai. Nuostolių didelių nepridaryta, tik kelios valtyjs pasikendo. San Francisco tą dieną buvo penki vandens pakilimai ir nusileidimai. Manoma, kad jie pasidarė delei žemės drebėjimo Čili).

Reikalauja amnestijos

WASHINGTON, lapkr. 12. — Musių paliaubos dienoję, prie prezidento Hardingo namų buvo pastatyta apie 200 pikietuotojų, reikalaujančių visuotinos amnestijos politiniams kaliniams. Jie atėjo su muzika, parodavo gatvėmis apie namus ir paskui surengė mitingą. Nežinia kieno surinkti negrai vaikai bandė pakenkti pikietavimui, nešiodami priešingus ir pasiepančius amnestiją užrašus, bet jų pastangos nuėjo niekais.

Tarsis apie nusiginklavimą

VARŠAVA, lapkr. 10. — Rumunijos valdžia paprašė Lenkiją atstovauti Rumunijai Maskvos nusiginklavimo konferencijoje, kuri įvyks lapkr. 30 d. Tuo budu visos Rusijos kaimynės šalys dalyvaus toje konferencijoje.

(Jau pirmiau sutiko dalyvauti konferencijoje Suomija, Estonija, Latvija ir Lenkija. Lietuvos visai nebuvo kviesta į tą konferenciją).

41 socialistų Lenkijos seime

VARŠAVA, lapkr. 10. — Lenkijos socialistų partija bus tvirtesnė naujajame seime, negu buvo pereiname. Ji dabar turės 41 vietas. Endeikai laimėjo 168 vietas, piastovcai 71, "Išluosavimo" partija 48, tautinė darbininkų partija 16, stalinėcai 11, gynimo p. 4, centras 5, komunistai 2, tautinės mažumos 78. Viso 444. Naujasis seimas susirinks lapkr. 28 dieną.

Žemės drebėjimas.

CHICAGO. — Chicagos universiteto seismografas užreikordavo nepaprastai smarkų žemės drebėjimą, kokio nebuvo jau nuo 1920 metų. Žemės drebėjimas buvęs kur nors Pietinėj Amerikos pakraščiuose.

MARIQU, O., lapkričio 12. — Čia dabar atsirado antras šiemet derlius žemuogių — delei nepaprastai šilto rudens.

Maisto riaušės Vokietijoje.

Maisto sankrovos plėšiamos. Galbūt puls kabinetas.

BERLINAS, lapkričio 12. — Vokietijoje prasideda maisto riaušės. Riaušės ir sankrovų plėšimai ištiko vakar Cologne ir kituose miestuose palei Reingą, kuris nėra talkininkų užimti, taip jau ir kitose Vokietijos dalyse. Riaušės kijo darbininkams užprotestavus prieš nuolatinį kilmą pragyvenimo ir stokos anglų apšildyti jų namus.

Tuo pačiu laiku Vokietijos monarchistai ir Bavarijos "fašistai" pilkamarškiniai monarchistai daro suokalbius pasigriebti į savo rankas Vokietijos valdžią.

Kanclerio Wirth valdžia gali puliti dar šią savaitę delei kontribucijos krizio ir nuolatinio Vokietijos markės puolimo. Wirth deda didelių pastangų, kad išgelbėtų nors daį savo kabineto jeinančią koaliciją su Hugo Stinnes partija ir kitais stambiaisiais fabrikantais, kartu atmetant ir savo poliiką pildyti duotus talkininkams kontribucijos prižadus.

Pereitą mėnesį pragyvenimas pakijo 175 nuoš., kuomet algos pakijo 65 nuoš.

Laikė maisto riaušių Cologne, angliakasiai ir geležies darbininkai įsilaužė į sankrovą ir plėšė maistą, čėvėrykus ir drabužius. Panašių plėšimų buvo ir kituose miestuose. Policijai betgi ilgai pasisekė riaušes sustabdyti ir atgauti kiek išplėstojo turto.

Angliakasiai dabar yra Vokietijoje geriausiai apmokami darbininkai. Jie gauna 1,000 markių į dieną. Bet kepaluikas duonos kainuoja 112 markių, mėsos svaras 600 markių, pora pigiausių čėvėrykų 6,000 m., o daugely namų kenčiama ir Vaikai serga del stokos maisto, o daugely namų kenčiama ir del stokos anglų.

Laikraščiai praneša, kad Vokietija turi duoti kontribucijos 2,000,000 tonų anglų. Bet pati Vokietija jau nebeturi anglų. Kadangi prisieina anglis importuoti iš Anglijos, tai jų kaina pasidarė tokia augšta, jog jie darosi nebeįperkami, jei jų kartais ir buna.

Kancleris Wirth padarė žingsnių reorganizuoti savo kabinetą. Jis pakvietė liaudies partiją (stambiųjų fabrikantų) įeiti koalicijon. Tuo jis pripažįsta, kad Vokietija nebegali toliau pildyti savo pažadų. Tačiau manoma, kad delei partinės kovos Wirthui vargiai pasiseks sudaryti naują koaliciją ir manoma todėl, kad jo kabinetas turės rezignuoti.

Seimas nutiesė redaktorių.

QUEBEC, lapkr. 10. — Quebec seimas trečiu skaitymu priėmė bilij, kuriuo nutiesiamas Axe redaktorių Roberts iš Montreal vieniems metams kalėjiman už seimo pažeminimą. Bet tą nutarimą dar turės patvirtinti provincijos valdžia.

LONDONAS, lapkričio 12. — Scotland Yards žvalgybos viršininkas Wm. Horwood tapo užnuodytas nežinomo žmogaus prisiūtais viršininkui per paštų saldainiais. Jis veikiausia mirs. Visi viršininkai tapo įspėti nevalgyti per paštų prisiūstų saldainių, nes manoma, kad ir daugiau bus padaryta panašių pasikesinimų ant augštųjų valdininkų gyvasčių.

Nobelio dovana Einsteinui

STOCKHOLM, lapkr. 10. — Nobelio dovana 500,000 frankų šiemet už literatūrą tapo paskirta Ispanijos dramaturgui Jacinto Benavente.

1921 m. dovana už fiziką tapo paskirta prof. Dr. Albert Einstein, skelbėjui reliativitumo teorijos, o už 1922 m. — prof. Niels Bohr iš Copenhageno.

Dovana už pasižymėjimus chemijoje 1921 ir 1922 m. tapo paskirta Anglijos profesoriams F. Soddy (Oxford universiteto) ir F. W. Aston (Cambridge).

Biblija yra sektantinė

Taip nusprendė Californijos teismas.

SAN FRANCISCO, lapkr. 8. — Apeliacijų distrikto teismas nusprendė, kad biblija yra sektantinė knyga, t. y. knyga tam tikros religinės sekto ir todėl negali būti vartojama Californijos viešose mokyklose. Tuo atmainoma Fresno pavieto teismo nuosprendis, kad Selma augšt. mokyklos viršininkai gali nupirkti tuziną protestonų biblijos vartojimui mokykloje. Prieš šį viršininkų nutarimą ir buvo užvesta byla.

Apeliacijų teismas skaito, kad tam tikra dalis biblijos yra grynai protestoniška, be to per kelis šimtmečius eina ginčai apie autentiškumą biblijos vertimų ir kiekviena sekta tvirtina, kad tik jos vertimas yra tikras. Todėl biblija neturi nė istorinės, nė literatinės vertės.

Teismas taip jau primena Californijos įstatymus, kurie draudžia skirti pinigų sektantiniams mokykloms, ar leisti skelbtis sektantines doktrinas tiesioginiai ar netiesioginiai viešose valstijos mokyklose.

Turės mokėti unijai \$177,000.

DETROIT, Mich., lapkr. 10. — Teismas nusprendė, kad Allen E. Barker, nuo 1913 iki 1920 m. buvęs kelių ir geležinkelių dirbtuvių darbininkų brolijos prezidentas, turi sugrąžinti unijai \$177,000 ir parodyti kam išleido dar \$40,000. Tuos pinigus jis sakėsi išleidęs darbininkų organizavimo reikalams, bet unija sako, kad jis išleido ar pasilaikė savo reikalams.

CHESTER, Pa., lapkričio 12. — 2 žmonės liko užmūpti ir du sunkiai sužeisti eksplozijoje ant aliejinio laivo Pew. Eksploziodavo šeši kubilai nepadirto aliejaus.

PHILADELPHIA, Pa., lapkričio 12. — Schuylik upėj rasta lavonas Dr. Graham E. Johnson iš Reading. Lavonas buvo surištas, o kišenėse rasta 6 plytos.

Kauno iždinėje stovi ištisos eilės iš kaimų atvykusių žmonių, norinčių mainyti aukšnius pinigus į litus. Pasitaiko, kad paprastas kaimietis atneša pusę kojinės aukso ir laukia, kol jam išmainys į "savus pinigus." Kai kurie nesulaukdami eina keisti į privatinus bankus; kiti atsineša prisirišę ryšulius ostmarkių, kad iškeistų jas į litus. Matomas didelis liaudies susidomėjimas naujaisiais litais ir tvirtas pasitikėjimas jais.

Lietuvos žinios

Iš Vilniaus

Lenkų valdininkų Vilniuje teisės. Ministerių Tarybos įsakymu Vilniaus komisaras ir storasta įgaliojami bausti administracinių kelių už nepildymą dekretų ir įsakymų — buvusios Vidurio Lietuvos vyriausiojo karo vado, Laikinosios Valdomosios Komisijos, buvusios Vidurio Lietuvos departamentų direktorių ir p. valdžios Delegato Vilniuje.

Be darbo. Darbo tarpininkybės valdyboje užregistruota bedarbių — 1321 vyras ir 433 moteriškes.

Išvežimo ir įvežimo suvaržymas. Žemės ūkio ir valstybės turtų ministerio įsakymu buvusios Vidurio Lietuvos teritorijoje įvedama 1920 m. kovo 10 d. valdžios įsakymas, kuriuo draudžiama išvežti ir įvežti į Lenkus gyvulius ir padarytus iš jų produktus ir kai kuriuos kitus dalykus iš Rusijos, Ukrainos, Lietuvos ir Latvijos.

Dotinėnų kaimas (Svenčionėlių parap.) atsisakė dalyvauti Varšuvos seimo rinkimuose. Svenčionėlių mokyklų inspektorius pašalino nuo vietos Dotinėnų mokytoją Švalkiute.

Pireksilinas ir dinamitas pasvežė.

E. VILNIUS. — Policija pas vieną vežėją Vilniuje rado du pudu piroksilino ir dinamito.

Iš neutralinės juostos

E. KALVARIJA. — Š. m. spalio 16 d. Liubavo ruoze lenkai išbriovė mūsų pusėn ir užėmė Reketijos kaimą ir dvarą, Volkovizmą ir Kamienką.

Laikė užėmimo buvo smarkti susirėmimų su vietos partizanais, kurie sužeidė du lenkus. Lenkų partizanų šiam ruoste yra 50 ginkluotų vyrų, kuriems padeda prisiūta iš Aukštųjų Silezijos komanda 40 žmonių. Jie dabar stovi Reketijos kaime ir turi su savim du kulkasvaidžius ir sustiprintą žandarų sargybą: kiekvienam kaime stovi po 15-17 žandarų. Jų tarpe yra reguliariųjų kariuomenės, kurie tik žandarų kepurės dėvi.

Iš okupuotos Lietuvos.

Ek. MERKINE. — Gudų sukilimo metu lenkai į Vilniaus ir Gardino žemių buvo sutraukę daug savo kariuomenės. Tai kariuomenė buvo pavesta gaudyti sukilėlius bet kareiviai dažnai gaudė ramius jaunuolius ir plėšė žmonių turtą. Daug nukentėjo vietos gyventojai, ypač lietuviai. Bet spąžiai mėn. 8-9 d. iš kai kurių kaimų lenkai jau pasitraukė į Gardiną, butent: iš Kabelių, Margonių, Darželių, Škerių ir kitų. Traukdamiesi ir gi gerokai kai-kai aplipšė: paėmė keilialiką kiaulių ir kito turto už kurį visai neatsilygino. Gyventojai labai patenkinti, kad lenkai pasitraukė, tik ar ilgam... Žiaurus lenkų pasielgimas.

LINKMENYS (Svenčionėlių apskr.) — Čia suėmė mokytoją Teklę Rilskaite, kuri darbovosi mūsų parapijoje. Ją bausiai primušė, ir reikalavo atsisąždėti lietuviškai mokytojauti. Paskui nuvarė į Svenčionėlių kalėjimą, kame neduoda nieko valgyti. Sutinka paleisti namo, užmokėjus 50,000 l. markių. Tiek pinigų ji neturi, o šiaip niekas nenori mokėti: girči, palaukus galima bus pigiau išsivaduoti.

Mažoji Lietuva

Komisija Klaipėdos kraštui tirti.

Ambasadorių konferencijos paskirtoji studijų komisija Klaipėdos klausimui susideda iš šių asmenų: Laroche, prancuzas — pirmininkas, Sargent — anglas, Pilotti — italas, Mikoyati — japonas.

Komisija savo posėdžių dar nepradėjo, bet netrukus žada pradėti. Savo darbu proceduroje Komisija esanti nusistatčius išklausti Klaipėdos krašto vokiečių ir lietuvių atstovus.

Telšiai. — Paleisti apyvar-ton litai padarė daug maištės. Vieni eina į Emisijos banką ir tuoj perka litų, kiti gi ga-ve litų tuoj maino atgal juos į markes. Jau ir krautuvėse priimami litai, sudaryti kainų sąrašai litais. Tik kainos žymiai pakeltos; pav. yra atsitikimų, kad kaina parašyta litais dukart didesnė už tą, kuri buvo markėmis.

Kalėdoms Dovanų Lietuvon

Dabar yra laikas išsiųsti pinigų Lietuvon, jeigu nori, kad tavo dovana būtų ten suvartota belaukiant Kalėdų, prisirengiant linksmai sutikti tą didelę Lietuvos šventę.

Kada dabar jau yra įvesti Lietuvoje savi pinigai, tai kiekvienas pasiūstas iš Amerikos doleris turės tokią pat pastovią vertę, kada jis bus išmainytas į litus. Išties, Amerikos Lietuvių doleriai palaikys litus augštame kurse.

Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius siūnčia pinigų Lietuvon litais, doleriais ir markėmis. Lietuvoj vienok, pagal valdžios paliepimo, pinigai išmokami yra tik litais.

Siųskit per Naujienas pinigus Lietuvon. To prašo Lietuvos žmonės ir taip pataria Lietuvos bankai.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Kas Dedasi Lietuvoj

LENKŲ PARTIZANŲ GAUJOS NEUTRALINĖJE JUOSTOJE.

(Tęsinys)

Dar tenka pasakyti, kaip lenkai išskirstė partizanus prieš lietuvių barą. Išskirstyta tam tikru frontu, butent: Virbalis-Sartonas su savo gaujomis užima širvintų rajoną; jo gaujos vadinasi: "Milicija neutralnogo pasu" (Neutralinės zonos milicija); Cibulskis vadovauja Trakų rajonu; jo gaujos vadinasi: "Związek bezpieczeństwa kraju Trockiego rajonu" (Krašto apsaugos sąjunga Trakų rajono). Stabo viršininkas Gapitan Kasowski; Trakų rajone dar partizanų gaujomis vadovauja Banecki, Jankowski, Opanosicz, Daukszewicz Aleksander, Daukszewicz Jozef, Piotrowski, Gendwillo, Pietkiewicz, Wasilewski ir kiti, bet jie su savo gaujomis yra vadovybėje šio rajono karo instruktoriaus Cibulskio. Apie Rudziškius partizanų gaujomis vadovauja koksai tai Kuzelczy Zygmunt; jo padėjėjas Jablonski Anton. Švenčionių rajone partizanų gaujomis vadovauja oficerias Stasys Pesiakas, vadinasi "Komendant III-go okręgo milicji ludowej pasu neutralnego" (Neutralinės juostos III-čios apygardos liaudies milicijos komendantas). Čia, kaip ir visur, šie "milicijantai" apginkluoti atvežtais iš Vilniaus ginklais. Šalje jų veikia dar "Związek bezpieczeństwa kraju" — vadovauja Krzywiec.

Šiauriniame sparne, apie Dukštus (Ežerėnų apskr.), partizanų vadu esąs Malochowski Leon; įžymiausi jo veikėjai Niževski, Józef Tarnowski ir kt. Pietiniame gi sparne, butent: Suvalkų rajone, partizanų gaujas veda apicierias Kuchczyński iš 41-mo "Suvalskiego" pulko; jo gaujos pasivadinė "Oddziały strzelckie" (šaulių skyriai).

Partizanus lenkai apginklavo trumpais karabinais, revolveriais, kardais, rankinėmis granatomis, bombasvaidžiais, kulkosvaidžiais ir kitomis karo reikmenomis.

Kad geriaus paruošti partizanus karui, kaikiuriose centrinėse partizanų vietose pristeigė tam tikslui instruktorių mokyklų, pav.: m. Sudoba ties švenčionimis ir kit. Iš m. Sudoba jau paruoštas instruktorių kadras išvyko Vilniun, kur išskirstė juos partizanų dalysna; jų tarpe didesnė dalis yra Silezijos riaušininko Korfanto sukilėliai.

Neutralinė juostoj nuolatai vaikštinėja įvairūs lenkų agentai, kurstą gyventojus, kad duotų prašymus priskirti Lenkijai ir skūstis melagingu būdu ant lietuvių.

Tokių pat darbų užsiima ir jų "vyskupas" Bandurskis, kuriam popiežius atėmė kunigo teisės (jis kunigauja, tik partizanams), ragina žmones remti partizanus, kad nuo "chamų" gintų.

Pastaruoju laiku lenkai iš tikro panorėjo sutverti iš neutralinės juostos "respubliką", nes sudarė tam tikrą tarybą, kurios pirmininkas Žilinski, padėjėjas Mickiewicz, sekretorius Nicik, o vyriausiu karo instruktoriu prie "tarybos" yra koks ten Derwiński, Lietuvos išgama.

Neutralinės juostos gyventojai laukia nesusaulaukia tos dienos, kuri bus šventė išsivadavimo iš lenkų plėšikų persekiojimo!

Nors kančių galo nematyti, bet visgi ateis toji valanda, tas teisingas žodis, kuomet ne tik neutralė juosta, bet ir visa Pavergtoji Rytų Lietuva susilies su savo močiute Laisvąja Lietuva ir pranašingos dainelės žodžiai: "Sutirps ledai ant krutinės..." taps gyvu reiškiniu!

—Pavergtasis.

LITAI

Lietuvos Pinigai

Dabar Lietuvoj jau nebegali buti nei rublių, nei auksinų, nei markių, o yra ir pasiliks tik nauji Lietuvos pinigai vadinami *LITAI*.

Viskas turi buti išmokama Lietuvoje tik *Litais*.

Nuo šios dienos kaip nesiūsi pinigų Lietuvon, ten jie bus išmokėti tik *Litais*, naujais Lietuvos Pinigais.

Toks yra Lietuvos valdžios patvarkymas.

Su įvedimu *Litų* Lietuvos ukiui pradės geriau kloties. Amerikiečių siunčiami pinigai nebeklius vokiečiams, bet eis naudai Lietuvos Žmonių.

Litai nepuls kaip markės, kadangi vien tik Amerikos Lietuvių siunčiami Lietuvon pinigai galės iškelti *Litų* kursą aukštai.

Siuskite per **NAUJIENAS**
LITUS LIETUVON.

K. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisai
127 N. Dearborn St., Room 1111-13
Tel. Central 4411. Val. nuo 9-6
Gyvenimo vieta:
8523 So. Halsted St.
Valandos: nuo 6 iki 8 v. y. kiekvieną vakarą, išskyrus utarninką ir ketvergą. Nedėlionis nuo 9 iki 12 ryto.

JOHN KUCHINSKAS

LIETUVIS ADVOKATAS
2261 W. 22nd St., kerta Leavitt St.
Telephone Canal 2552
Valandos: 4 iki 6 po pietų, ir nuo 7 iki 9 vakarą.
Veda visokias bylas visuose teismuose. Ekaminavo Abstraktus ir padirba visokius Dokumentus, perkant arba pardodant Lotus, Namus, Farmas ir Biznius. Skolina Pinigus ant pirmo morgėčiaus ant lengvų išlygų.

Tel. Randolph 4758

A. A. SLAKIS

ADVOKATAS
Ofisai vidurmiestyj.
ASSOCIATION BLDG.
19 So. La Salle St.
Room 1808
Valandos: 9 ryto iki 5 po pietų
Namu Tel.: Hyde Park 3395

V. W. RUTKAUSKAS

Advokatas
29 So. La Salle St. Room 530
Tel.: Central 6390
Vak. 812 W. 33 St. Chicago.
Tel. Yards 4681

Tel. Haymarket 3669

JOSEPH W. GRIGAL

Lietuvis Advokatas
Kambarys 306, Home Bank Bldg.,
Kamp. Milwaukee ir Ashland Aves
Ofiso val.: nuo 9 iki 5 ir nuo 7 iki 9 vakarą.

S. W. BANES

ADVOKATAS
Val.: 9 A. M. iki 5 P. M.
1311 Recker Building
79 West Monroe Street, Chicago.
Phone Central 2560
Rez. 3203 So. Halsted St.
Yards 1015. Val.: 6 iki 9 val.

JOSEPH C. WOLON

LIETUVIS ADVOKATAS
309 South La Salle Street
Room 706
Telephone Harrison 421

Tel. Randolph 901

Emory Smith

ADVOKATAS
111 W. Monroe St.
Kambarys 1515 Harris
Trust Bldg. Chicago

BAZNYTINĖS ŽINIOS

Lietuvių Tautos Katalikų bažnyčia Amerikoje. Norintieji bažnytinių pataravimų, malonėsite kreiptis prie Jo Malonybės Kun. Vyskupo S. B. Mickevičių D. D., 3509 So. Union Ave.
P. S. Pataldos sekmadienyje: suma 11 val., mišparas 7 val. vak. Kancleris.

Phone Wentworth 209
Anglis, malkas ir koksus mes pristatome į namus, užtikrindami geriausią patarnavimą. Reikalaukit.
E. J. McQuaid
5822 S. Racine Ave.
Chicago, Ill.

OVERCOUTAI IR SIUTAI

Tik ką gavome keliolika šimtų "Klingmado" ir Ardmore O'Coatų veliausių mados, spalvos ir patrinų, palaidais užpakaliais, su diržais ir pusdiržiais. Kimono ir Raglano stiliaus rankovės kurių pardavimo kaina yra nuo \$40.00 iki \$47.50 ir \$55.00. Musų pardavimo kaina \$30.00 "L" Systemos O'Coat'ai nuo \$18.50 iki \$47.50. Paprasti vilnoniai O'Coat'ai nuo \$18.50 iki \$47.50. 75 Specialiai O'Coat'ai \$12.50.

S. GORDON,
1401 So. Halsted St.,
739 W. 14 St.

Kl. Jurgelonis

ADVOKATAS

DUODA TEISIŲ PATARIMUS

KORESPONDENCIJOS

PORTSMOUTH, N. H.

Užsnuđęs kampselis.

Lietuvių gyvena čia penkio-
lika šeimynų, daugumoj susi-
maišę vedimais su lenkais.
Draugijų yra—Vytauto pašal-
pinė dr-ja, turinti 22 nariu ir
gerai stovinti pinigiskai, ir
„Sandaros“ 26 kp. su 6 nariais.
Jokia politika niekas neuži-
ma. Laikraščių mūsų koloni-
jon pareina: 6 egz. Sandaros, 2
Keleivio, po 1 Vienybės, Nau-
jienų, Lietuvos Ūkininko ir
Nowiny (iš Lietuvos). Visus
tuos laikraščius teima bene
septyni asmenys, kiti skaity-
mu neužiima. Užtat girtuok-
liavimas gerai žydi. Aptamai,
tai apsnudęs kampselis. Jei ap-
sigyventų čia koks šviesesnis ir
energingesnis žmogus, turėtų
geros dirvos kultūriniam dar-
bui. — Esperanto.

PADEKOJIMAS.

Gerbiama „Naujienų“ Re-
dakcija gal suteiks man vietos
savo dienraštyje tarti padėkos
žodį geros širdies žmonėms,
kurie mane taip gausiai sušelpė
dabartiniam laike su auk-
mis. Labai buvom suvarginti
ligų per keletą metų, bet vis
lig šiol, šiaip taip stumėmės
kol da vyras galėjo po truputį
dirbinėti. Dabar jau ilgas lai-
kas kaip jis guli Miesto ligoni-
nė, o aš su dviem mažučiais
vaikučiais buvau didelėje bė-
doje.

Ačiu daug kartų S. Adom-
kevičiui ir J. Lieškiui už jų pa-
sidarbavimą, nes jie pamatė
pirmi mano vargingą gyvenimą
ir sumanė parinkti aukų mane
sušelpti.

Dėkoju taipgi tiems, kurie
mane daug kartų veltui nuvež-
davote į ligoninę.

Aukavo po \$5.00: J. Masiliu-
nas. Po \$2.00: W. Gabris, Po
\$1.50: J. Norbutas. Po \$1.25: S.
Adomkevičius. Po \$1.00: W.
Petraitis, P. Norkus, S. Urbo-
nas, F. Sebastijonas, S. Kaspau-
raučė, J. Woveris, J. Lukošienė,
J. Petkevič, A. Bagdonas,
J. Balis, P. Sidlauskas, A. Re-
meikis, W. Ivanauskas, J. Pet-
ruška, K. Dagis, J. Jakutis, P.
Wembris, J. Povilaitis, J.
Adomkevičė, J. Matulėnas, J.
Jasaliunas, B. Januševičė, A.
Šilis, J. Jakubauskas, J. Misi-
vičė, J. Skruzdis, B. Masiliu-
nas, A. Salučka, K. Andriuške-
vičius, A. Morkevičius, A. Pet-
kus, K. Adamkevičius, K. Pa-
siukinis, J. Greita, J. A. Buk-
sas, K. Ziburkienė, J. Leškis,
K. Gudaučė, P. Sprindis, J.
Stočkus, K. Sabaliauskas, M.
Soblickas, A. Kasiliauskas. Po
50c.: S. Butkus, F. Martinai-
tis, A. Balis, S. Ziburka, O. Vai-
tekiuničė, K. Jurgaitis, A. Sur-
vila, J. Naujokas; K. Vidugiris,
K. Kleinauskas, A. Danilevičius,
F. Lazdauskas, A. Andriuškevi-
čius, K. Ambraziunas, P. Bag-
donas, K. Klivickas, A. Bartu-
šis, J. Urbonas. Po 50c.: A. Si-
monaitis. Po 30c.: J. Dapkus.
Po 25c.: W. Rudzinskas, J.
Waičis, M. Liutvinas, A. Kre-
kis, W. Treinauskas, A. Zaka-
rauskas, A. Petruška, J. Ste-
fendoris, J. Mickus, G. Domi-
jonaitis, W. Rulievitz.

Dar kartą dėkoju visiems.

O. K. Bloženė.

821 Prescott st., Waukegan, Ill.

DETROIT, MICHIGAN

West 1394 Heml. 6678
WM. J. STOLL CO.,
J. Balchunas pagalbininkas
(arba asistentas)
GRABORIUS
1029 — 25th St., 9509 Cardoni
Detroit, Mich.

DR. F. MATULAITIS,
8709 Jos. Campan Av.
DETROIT, MICH.
Ofiso valandos: 1—3 diena
7—8 vakare
Tel. Market 6234, Market 4526

Zemės Kurmis

Kaip Dvikojai
Seimą Renka

(Feljetonėlis)

Aš, Zemės Kurmis, gimiau
ir augau ramioj šaly Lietuvoj.
Aš esu labai ramus sutvėrimas.
Aš ramiai rausiuosi po žemę,
niekam skriaudos nedarau, bet
nekenčia mane dvikojai. Žiu-
rėk paryčiu, kada mums sma-
giausia išlįsti į paviršų ant
saulutės pasišildyti, koks žiau-
rus dvikojis su geležiniu ieš-
mu tykoja, kad nudurti ką
nors iš musiškių. Andai taip
negarbingai žuvo mano ku-
mas-kurmis, kokių šioje gady-
nėje labai sunku rasti.

Mums, kurtimams, tenka bu-
ti labai atsargiems. Jei kada
dvikojai ima buriais vaikšči-
nėti, keliese kalbėtis, mes jau
manome, kad jie prieš mus ką
tai ruošia ir pasiūnčiame ką
nors iš musiškių paklausti, ar
nepina tie nevidonai dvikojai
mums kokių naujų kilpų.

Štai vieną vasaros dieną, ge-
roakai pasidarbavęs atsigiliau
suustelėti-pasilsėti. Staiga žiu-
riau aš atsiduriau bemaž visai
ant žemės paviršiaus. Kas gi
čia galėjo atsitikti? Apsidai-
riau. Nagi pasirodo, kad man
bėknarkiant, artojai išarė di-
delį žemės gabalą ir mane iš
miego pabudino.

Greit artojai sustojo dirbė
ir emė kalbėtis. Pastačiau au-
sis.

—Brauksi rytoj, Raulai, į
Pyplius—klausė vienas arto-
jas antro.

—Namiė žadu buti, pasnau-
siu—atsakė.

—Žmonės sako, rytoj Pyp-
liuose busias žmonių suėjimas-
mitingas.

Ar vėl į Pyplius atvažiuos
lietuviškas karalius šnektas
šnekti, kaip pernai kad per
Mykilines šnekojo. Nieko sau,
kaip kunigas moka pamokslą
išdrožti. Žodžiu kaip iš pyp-
kio pilasi.

—Ar sapnuoji, Raulai, kur
tu tą lietuvišką karalių matei.
Lietuva neturi karaliaus, o tu-
ri tik prezidentą.

—Ką tu čia man apie savo
prazidentus pasakoji; aš gi sa-
vo akimis lietuvišką karalių
mačiau—karščiavosi Raulas.

—Taigi pernai per Mykoli-
nes Pypliuose buvo pirmas mi-
nistras ir dar koks ten Kauno
ministerinės ponas, — aiškino
Kubas.

—Visi kaimynai šnekojo, kad
tada buvo pats lietuviškas ka-
ralius, o tu, Kubai, nori tik su
manim ginčytis, daugiau nieko.
Na, o kas gi rytoj Pypliuose
bus?

—Taigi mitingas bus, — at-
sakė Kubas.

—O apie ką ten bus šnek-
tos šnekomos?

—Apie ką šnekės? Turbut,
girdėjai, kad greit žada buti
balsavimai. Naujus atstovus
į Seimą rinksieme. Taigi ir
šnektos bus apie tai, už ką
balsą paduoti.

—Tai jau reikės ir man nu-
kiurtyti, — atsakė Raulas ir,
šėręs kumelkai botagu per nu-
garą, nužingsniavo vaga pas-
kui žagrė.

Zinau aš tuos dvikojus! Jie
tik taip sako, kad susirinkę jie
kalbės apie balsavimus. O
gal jie tarsis, kaip išnaikinti
mūsų, vargšų kurtiui, visą pa-
kaleniją? O gal ir jų seimas
ne ką kitą veiks, bet tik mums
kilpas pins?

Ilgai nelaukdamas pasirįžau
kelionėn.

Visą naktį žingsniavau.
Ryto metą su dideliu vargu
pasiėkiau Pyplius. Vienam
darže prie rinkų radau dar te-
begyvenančią vieną savo ku-
mutę. Jos urve aš pasilsėjau,
apsišvarinau ir užkandau gar-
džiu kirmėlaičiu. Kumutė, pa-
sirodo, apie mitingą nebuvo
nieko girdėjusi. Abu su ku-
mutė natarėva tuo tarpu snū-
stelti, o vėliau atsikelti paklau-
syti, apie ką tie dvikojai kal-
bės.

Iš kelionės buvau nuvargęs
todel greit užmigau. Ar ilgai
aš miegojau, neatmeni, tik
staiga mane išbudino kažkoki
labai smarkus balsas.

—Au!.. Au...u...u... Ša...
a... a... yn... n... n!.. A...
u... u... u!

—Vilkai!—tariau aš sau.—
Ne, ne vilkai—abejoju atdžiau
pasiklausęs.—Žinoma, kad vil-
kai, — pagaliau tvirtai nu-
sprendžiau ir nėriau vieną met-
rą gilyn į žemę kumutės urvu.

Pikti dvikojai, bet vilkai dar
piktesni. Tik neišpildyk vie-
nuolikto Dievo prisakymo, už-
sižiopsok, kur slankioja alkani
vilkai, vienu akymirksniu at-
sidursi vilko pilve. Protestuok
kiek nori; dvidešimts kar-
tų reikalauk, kad tavo pro-
testą įtrauktų į protokolą; iš-
rodinėk, kad tu, kurmis, turi
lygiai tokią pat teisę gyventi
šiam pasauliui kaip ir vilkas,
bet visa tai veltui; tu išnyksi
iš šio pasaulio lyg visai nebu-
vęs.

Tuo tarpu balsai lyg nutilo.
Ėmiau vėl klausytis. Aiškiai
girdžiu dvikojų žodžius:

—Jūs esate bolševikai, jūs
cicilistai, jūs komunistai, jūs
bažnyčias griunate, jūs tikė-
jimą naikinate, jūs...



PER 12 DIENU Į LIETUVĄ
Greičiausia vandeniu kelionė
Su ypatingu ekskursijos palydovu
su staptelėjimu prie Southamptonu,
del Danzigo, Piliavos, Memelio
ir Libavos, ant vieno iš trijų greičiausių
jurių milžinų, kurie aplėdžia
New Yorką kas UTARNIN-
KAS.

Visi trečios klasos pasażieriai
kambariuose.

MAURETANIA AQUITANIA
BERBERGARIA.

Taipgi per Liverpoolį ir Glasgową.
CAMERONIA Lapkričio 4
CORONIA Lapkr. 4
COLUMBIA Lapkr. 11

Laivakortų ir informacijų kreip-
kitės prie artimiausio agento jūsų
mieste, arba apieilinkėj.

Žemės Liepsna

Nauja darbininkų eilių knyga iš Lietuvos
Parašė Butkų Juzė
Darbo Tėvynės Draugam
127 puslapiai. Kaina — 30c.

TURINYS:

Danguis svečias. Ar tai
rytas. Rytas beausštas.
Žvaigždžių rubais. Kovos vė-
liava. Skurdo keleiviai. Ste-
bukly naktis. Kelia erškė-
čių. Žuvusiems. Juozui Lu-
koševičiui. Kraujo juroj. Su
arėju. Už Pušyno. Jonui
Drakui. Arėjas. Prikaltas
Promotėjus. Jūrų karalius.
Vadui mirus. Trys gulbės.
Laima. Iškentėjęs. Šviesia

Reikalaukite šios knygutės tuojau.

NAUJIENŲ KNYGYNAS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

—Žinoma, kad čia dvikojai
susirinkę, — nusprendžiau aš
ir išlindau iš urvo į paviršų.
Žiuriu, pilna rinka prisirinku-
sų dvikojų. Vienas storokas
dvikojis pasilipęs ant bačkos ir
vis kalba, kalba ir kalba. Mano
trumpa atmintis, tadel aš jo
visos kalbos neatmenu, tik
žinau, kad jis labai gyrė val-
džią ir kai kokius krikščionis
demokratus. Jis sakė, kad jei
kada valdžia darydavo ką blo-
go, tai vis kalti cicilistai. Pa-
galiau jis, gerokai išsiplūdęs,
patarė visems balsus paduoti
už ukininkų sąjungą ir nusi-
rangė nuo bačkos.

Ant bačkos pasirodė kitas
liesas vyrukas. Vos jis atvėrė
burną, pasigirdo vėl riksmas,
šauksmas ir klyksmas.
—Ne... e... e... e... i... k!
N... e... e... e... i... k! —
girdėjosi ploni moteriški bal-
sai.
—Ša... a... a... ly... y...
y... n! Au... u... u! Ša...
a... a... ly... y... n- Au...
u... u! —jiems pritarė jau pa-
būgusių vaikų burys.

Staugimas tęsėsi ilgai. Aš
turėjau laiko išžiūrėti, kas daro
triukšmą. Pastebėjau du
jų centru. Vienoje pusėje sto-
vėjo didelis burys moterų, o jų
vidury kaž koks juodas dvi-
kojis, nė tai moteris, nė tai vyras.
Kaip tik kas ant bačkos
pasirodo, kas jam, turbut, ne-
patinka, jis pakelia į viršų ran-
ką. Gavę šį signalą, moterės

iš kalio neriasi: kas cypia, kas
rėkia, kas bliuana.

Kitoj pusėj stovėjo burys
paaugusių vaikų. Kaip man
kumutė vėliau išaiškino, tai
buvo „krikščioniškos“ gimna-
zijos mokiniai. Juos buvo at-
sivedęs direktorius, vėl gi nė
tai moteriškos nė tai vyriškos
gimties. Kaip sako, ši asaba
esanti pusiau šventa. Tiesa,
mokiniai iš jo mokyklos išei-
na apidurniai, bet už tai jie
puikiai moka mišparus, ražan-
čius, karunkas giedoti ir šiaip
rodo daug nobaženstvy.

Kumutė pasakojo, kad dar
keliom dienom prieš mitingą,
šiuo du buriu skyrimų rinkosi.
Juos ten ilgai stramužijo, pra-
šė padėti gintis nuo bedievių,
nepaklusnuosius gązdino ir t.t.
Kada jie buvo gerai išstramu-
žyti, abu buriu atvedė šion
rinkon triukšmo kelti.

Tuo tarpu kalbėtojas matyt
pasakė kažką labai pikta. Viens
neaiškios gimties burio vadas
iškėlė kumščius į viršų ir nesau-
vu balsu sušuko.
—Vyruciai! ar jūs leisite
mane, dvasišką asabą, taip nie-
kinti? Ar jūs nemokėsit ap-
ginti savo ganytojų? Ar jūs ne-
rasite vietos šiam nevidonui?!
Kaip puls burys dvikojų ant
bačkininko, kaip žers jį nuo
bačkos, kaip muš į patvorį, nė
man kojytė prispaudė. Aš bėkt,
kumutė paskui mane. Atsi-
grįžome, kada toli už miesto
buvome. Tiek mums baimės
ivarė tie nelabi dvikojai!

—O, jūs dvikojai, dvikojai—
galvojau aš, sustojęs kvapą at-
gauti, — jūs statolės save au-
kštesniais už visus kitus sutvė-
rimus, o nemokate padoriai pa-
sikalbėti keliese susirinkę. Šu-
kaujate, draskotės, ir kam vi-
sa tatau? Mes, kurmiai, ketur-
kojai, bet taip nedarome.

MOTERIS NEGALEJO
DIRBTI.

Tapo tvirta ir gerai jautė-
si vartodama Lydia E. Pink-
ham Vegetable Compound.

St. Paul, Minn. — „Naudojau Ly-
dia E. Pinkham Vegetable Compound
nuo nuovargio, iš-
sekimų jausmų ir
sunkių periodų.
Turėdavau skau-
smą galvoj ir strė-
nose. Tankiai, ne-
galėdavau atlikti
savo darbo. Skai-
čiau jusų mažą
knygelę apie Ly-
dia E. Pinkham
Vegetable Com-
pound ir pradėjau
jį imti. Pradėjau
gerai jaustis ir ta-
pau tvirtėme ir galia
atlikti visą sa-
vo darbą ir nejaučiu
skausmo strėno-
se. Rekomenduju
jūsų gyduolę ir
galite panaudoti
šį mano laišką,
kaip paliudijimą.“
— Mrs. PHIL,
MASER, 801 Winslow St., St. Paul,
Minn.



Tiką įvykes nuotikis, kuomet
moteris pasigydė naudojant Lydia E.
Pinkham Vegetable Compound. Tan-
kia šios išekusiais jausmais moteris
ir jaučiančios skausmus visame
kame, tas paeina iš priežasties,
koks pas moteris atsiranda Vegetab-
le Compound kaip tik priimtas
nuo pančių moterų ligų. Geros pasek-
mės yra pažymėtinoms, kuomet
dalykai praeina — vienas po kitam.
Lydia E. Pinkham Vegetable Com-
pound yra moterų gyduolė nuo mote-
riškų negalių. Visuomet patikėtinos.

MRS. A. MICHNIEVICZ,
AKUŠERKA
3101 So. Halsted St., kansas 31 gal
Telefonas Yards 1119



Balgus Akušeri-
jos kolegi-
jų; 11 g a
praktika-
vusius Pema-
silvanijos
hospitali-
se. Pasek-
mingai pa-
tarnauja
prie gim-
dymo. Dve-
la rodą vi-
sokiose li-
gose ir ki-
tokuose rei-
caluose re-
perims ir
merginoms.

DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gera! Lietuviams žinomas per 15
metų kaip patyręs gydytojas, ch-
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrais ir chroniškas ligas,
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau-
jaisias metodus X-Ray ir kitokius
elektros prietaisus.
Ofisas ir Laboratorija 1026 W.
18th St., netoli Fisk St.
VALANDOS: Nuo 10—12 pietų,
ir nuo 6 iki 8 val. vakarais.

Diėnomis: Canal
3110 arba 357
Nakt. Drexel 956
Boulevard 4136
3313 So. Halsted St.
Val. 9—10 A. M. ir 8—9 val. vak.

PRANESIMAS

Ofisas Dr. G. M. Glaser pereina
į rankas žento ir partnerio Dr.
Charles Segal. Visi senieji pra-
centai ir draugai aplaikys apžiū-
rėjimą ir gydymą kaip ir nuo
paties

DR. G. M. GLASER
Ofisas:
3149 S. Morgan St., kerts 32 St.
OFISO VALANDOS:
Nuo 12 — 2 po pietų, 5:30 — 7
vakare. Nedėliomis nuo 12 —
2 po piet.
Telephone Yards 687

DR. CHARLES SEGAL

Praktikuoja 15 metai
Ofisas
4729 So. Ashland Ave., 2 lubos
Chicago, Illinois.
Specialistas džiovos
Moteriskų, Vyriskų ir
Vaikų ligų
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryte, nuo 2 iki
5 val. po piet ir nuo 7 iki 8:30 val.
vakaro. Nedėliomis nuo 10 val.
ryte iki 1 val. po piet.
Telefonas Drexel 2880

MRS. M. WAITKIEWICZ

(Baniėnė)
Akušerka
3113 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 3138
Per 15 metų pa-
sekmingo prak-
tikavimo turiu
patyrimo. Pasek-
mingai patarnau-
ju prie gimdymo.
Kiekviename at-
sitikime teikiu
ypatingą priežiū-
rėjimą. Dėdodu
patarimus mo-
terims ir mergi-
noms veltui.

Tel. Pullman 5432

A. SHUSHO
AKUŠERKA

Turiu patyrimą
moterų ligose; ru-
pepingai priežiū-
riu ligone ir kud-
kį laike ligos.
10929 S. State St.
Chicago, Ill.

Telefonas: Boulevard 7042

DR. G. Z. VEZELIS

Lietuvis Dentistas
4712 South Ashland Ave.,
arti 47-los gatvės

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I-Spinduliais
Ofisas 2261 W. 22nd St., kansas 8.
Leavitt St. Tel. Canal 6222.
Residencija 3114 W. 45nd St.
Tel. Lafayette 4988
Val. 1—4 ir 7—9. Ned. 10—12 v.

Jei abejojai akimis, pasiteirauk

Dr. A. R. BLUMENTHAL
Optometrist
Tel. BOU levard 6487
4649 S. Ashland Ave.
Kansas 47-los gat.
8-ros lubos.

Specialis
Išpardavimas
Pirmadienį, Antradienį ir Trečiadienį

Nepraleisk nepamates šitų dide-
lės vertės švarkų, ateik anksti. \$4.98 iki \$15.00
Mes turim dydžius nuo 2 iki 16 me
tų, kaina nuo

Sveteriai kiekvienam, vyrui, mote-
riai ir vaikui, visokių spalvų ir dy-
džių už
\$1.98
ir daugiau.

Vaikinams vilnoniai kojiniiai, juodi
ir rusvi, paprasta kaina 79c., par-
duodama už
49c

Taipgi vaikams vilnoniai juodi ir
rusvi visokių dydžių, porai
49c

Kortinos, naujas sandelis, gražiais
raštais, poromis, ar šmotais. Kal-
nos nuo
\$1.98 iki \$5.98

Vaikinams flaneliniai naktiniai
marškiniai dideli dydžiai, su api-
kaklėmis ar be apikaklių. Parda-
vinėjama po \$2.98. Kol jų bus, bus
pardavinėjami po
\$1.45

Mūsų dresės mergaitėms yra ge-
riausios iš visų. Mūsų sandėlis pil-
nas. Aksominiai šeržai, vilnoniai
krepai nuo
\$3.98 iki \$12.50

Vaikams garniturai dviem porom
kelnių nuo 8 iki 16 metų, geriau-
siai parduodamų spalvų. Didelės
vertės
\$9.98

Garniturai mažiems vaikams, dy-
džiai nuo 3 — 8 metų visų spal-
vų, už
\$3.98

Dideliai vertingi blanketai, dideli
dydžiai languotų, daugelis visokių
spalvų, paprastai parduodama po
\$3.98, už
\$2.69

Turkiški šluostai balti, dideli dy-
džiai paprastai parduodama po 35c
dabar iki 6 vienam
19c

Didelis rinkinys gijų visokių spal-
vų per 52as tris išpardavimo die-
nas, tolakai
49c

Dvigubi ženkleliai šitą išpardavimą, siuvenyrai bus duodama su
\$5.00 ar daugiau vertės pirkiniumi.

Mes taipgi laikome lietuvius pardavėjus, kurie iš širdies stengiasi jums patarnauti.
Mes dar turim importuotų čekiškų impilų ir žasų plunksnų geriausios kokybės ir žemiausiomis kainomis.
Apatinius skalbinius kiekvienam, šilkinius, vilnonius ir vatinius kojinius, vyrams darbinus marškinus,
vaikams trumpas kelines.

John Eliasek
1657 W. 47th St. arti Paulina St.

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News
Published Daily except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
Editor E. Strigaitis

1729 South Halsted Street
Chicago, Illinois
Telephone Roosevelt 8528

Subscription Rates
\$3.00 per year in Canada,
\$7.00 per year outside of Chicago,
\$8.00 per year in Chicago,
5c. per copy.

Entered as Second Class Matter
March 17th, 1914, at the Post Office
of Chicago, Ill., under the act of
March 2nd, 1879.

Naujienos šios kasdien, laikraštis
redaguojamas. Redaktorius E. Strigaitis,
1729 So. Halsted St., Chicago,
Ill. — Telefonas Roosevelt 8528.

Table with 2 columns: Category (Chicagoje, Metams, Pusei metų, etc.) and Price.

Table with 2 columns: Category (Chicagoje per nakvojimą, Vieną kopiją, Savaital, etc.) and Price.

Table with 2 columns: Category (Metams, Pusei metų, Trims mėnesiams, etc.) and Price.

Vėl skandalas.

Antras Brooklyno lietuvių
bandymas parengti įvairių
srovių įiegomis bendras prakalbas
vėl neapsiejo be triukšmo.

Keletas mėnesių atgal
brooklyniečiai rengė masinį
protesto mitingą dėl Johnsono
biliaus apie ateivių suvaržymą.

Dabar buvo sumanyta
protestuoti prieš Lietuvos piliečių
registraciją, ir buvo sutarta,
kad masiniam mitingui
reikėtų jį išnaujo rengti.

Apie tai rašo ir "Vienybė"
ir "Tėvynė". S. L. A. organo
korespondentas tarp kitko
pasakoja taip:

"Antras kalbėjo 'Laisvės'
redakcijos narys, A. Andriulis.
Jisai kalbėjo 'laisviškai' ir pradėjo
kolioti kitas partijas ir sroves,
vartodamas tokį kalbos toną
ir išsitarimus, kurie rimtam
susirinkime neleistina vartoti."

Paskui išėjęs kalbėti
sandaraietis, J. V. Liutkauskas;
bet kaip tik jisai mėginęs
atsakyti į Andriulio priekaištus
kitoms partijoms, tai bolševikiškoji
dalis publikos ėmusi užti ir
nedavusi kalbėtojui pabaigti
savo kalbą.

"Po rezolucijos priėmimo",
rašo toliaus "T." korespondentas,
"pastatyta kalbėti p. Bimbo,
kuris gautinai patraukęs, maniau,
kad plis bekeikdamas viską,
kas tik yra nebolševikiška...
Ant galo dar perstatyta kalbėti
'aidoblistų' vadas p. Grikštis,
kuris taip sakant apvainikavo
šio vakaro keiksmus ir koliones.
Jis vartojo tokius žodžius
ir išsireikšimus,

kokių nei žemiausioje
smuklėje neišgirsi."

Žodžių, iš viso rengimo
išėjo tikrai žmonių suerzini-
mas. Bet kadangi šitokie
skandalai darosi kiekvieną
kartą, kada kitų srovių žmo-
nės mėgina veikti išvien su
bolševikais, tai yra aišku,
jogei su tais elementais joks
bendras darbas nėra gali-
mas.

Bolševikai nemoka
pagerbti svietimos nuomonės
ir neturi jokio padorumo.
Geriausia tad su jais visai
nesusidėti. Tegul jie vieni
savo bolševikišką "monkey
business"!

Apžvalga

CAHANO ATSAKYMAS
BALDWIN'UL

Roger Baldwin bandė
išteisinti Friends of Soviet Russia
tyrimo komiteto raportą.
Jisai sako, kad žydų socialistų
laikraščio "Forverts" priekaištai
iš esmės nepamatuoti. Girdi,
tie priekaištai buvo padiktuoti
pölitiniais išrovakavimais ir
patyrimu, o ne badaujančių
šelpimo interesais". Be to,
p. Baldwin sako, jog tai esąs
visai natūralūs dalykas,
kad "frentų" organizacijai
vadovauja komunistai.

"Forvertso" redaktorius,
Abraham Cahano, laikraštį
"The New York Call" parašė
p. Baldwin'ui ilgą atsakymą.
Visų pirma Cahano primena
tą faktą, jog "Forverts" visuomet
stoją už Rusijos žmonių
šelpimą. Da ir dabar tas
laikraštis remia Sovietų
Rusijos vaikams šelpti
organizaciją, kuriai vadovauja
kap. Hibben, ir medikalinės
pagalbos draugiją, kurią
globoja Dr. Michailovskis.
Iki gegužės "Forverts"
rėmė ir "frentus". Bet
tas raportas atidengė
tokių dalykų jog nieku
budu nebebuvo galima
ramiai žiūrėti į "frentų"
darbuotę.

"Komiteto raporte yra
išreikšta ta nuomonė,
jog Sovietų Rusijos
Draugai turėjo pilnos
teisės padengti komunistų
dvisavaitinio laikraščio
"The Soviet Russia"
Europon. Tos prieštasties
dėlėi jis visai pamiršo
apie kiekvieno amerikiečio
pareigą patronuoti savo
valdymą. Jis yra ryškus
komunizmo ir Trečiojo
Internacionalo organas.
Jis yra ne kartą
patalpinęs užsipuolimą
ant socialistų judėjimo,
amatinių unijų, ant
jų organizacijų, kurios
sudėjo didelę aukų
dalį Sovietų Rusijos
Draugams. Kitais
žodžiais sakant,
mes turėjome palaikyti
laikraštį, kuris
buvo naudojamas
mūsų judėjimo
slopinimui. Tas
pats tenka
pasakyti apie
41 Sovietų
Rusijos
Draugų
apmokamus
organizatorius".

Tie organizatoriai,
pasak Cahano,
yra niekas
daugiau
kaip tik
unijų
ardytojai.
Ir štai
unijistai
turi
sudėti
pinigų
tam,
kad
galėjus
savo
organizacijos
griovikams
algas
apmokėti.

O štai
kitas
Cahano
iškeltas
aiškštėn
dalykas:

"Sovietų
Rusijos
Draugai
išdidžiai
visiems
kaišioja
iš Maskvos
gautą
telegramą,
kurioj
sakoma,
kad
iš jų
gauta
vienas
milijonas
dolerių.
Tatai
skamba
labai
keistai,
nes
jų
pačių
finansiniai
raportai,
o taipgi
taip
vadinamo
jungtinio
komiteto
raportas
rodo,
jog
visų
aukų
suplaukė
mažiau,
nėgu
\$1,000,000.
Tačiau
mes
sužinojome,
jog
į tą
\$1,000,000
yra
įskaityta
\$450,000
vertės
surinktų
iš žmonių
dra-

bužių, kurie liko
pasigisti Rusijon
ir už kuriuos
'frentai'
nieko
nemokėjo.
Tuos
drabužius
suaukavo
tukstantai
šeimynų
dėka
tam,
kad
'Forverts'
dykai
skelbė
Sovietų
Rusijos
Draugų
garsinimus.
Priegtam
pats
drabužių
įkainavimas
yra
problematinis.
Su
vienokia
precizija
butų
buvę
galima
juos
įkainuoti
\$50,000
arba
\$2,000,000".

Komiteto raportas,
Cahano manymu,
yra visai
menkos
vertės.
Ten
nieko
nemini-
ma
apie
tą
faktą,
jog
'frentai'
per
tųlą
laiką
reguliariniai
apmokėjo
vienos
komunistinės
įstaigos
bilas.
Niekas
nesakoma
ir
apie
tai,
jog
viena
organizacija
pasituntė
'frentams'
čekį
ant
nemažos
sumos
pinigų.
Ir
nors
jau
prabėgę
daug
mėnesių,
bet
čekis
ir
iki
šiö
nėra
išmainytas.
O
tai
rodo,
kokia
betvarkė
šiuočia
'frentų'
organizacijos.

Toliau
Cahano
sako,
jog
yra
nemažai
faktų,
kurie
rado,
kad
nemažai
pinigų
iš
'frentų'
fondo
buvo
panaudota
komunistiniams
judėjimui
ir
unijų
griovimui.
Štai
kodel
New
Yorko
organizuoti
darbininkai
reikalauja,
kad
butų
paskirtas
iš
darbininkų
organizacijų
naujas
komitetas,
kuris
turės
atitinkamai
iširti
'frentų'
darbuotę.

Cahano
savo
atsakymą
baigia
šiais
žodžiais:

"Sovietų
Rusijos
Draugai
nori
pradėti
naują
kampaniją
savo
fondo
papildymui.
Komitetas,
kurį
jie
patys
išsiri-
nko,
suteikė
jiems
leidimą
tokiai
kampanijai
pradėti.
Bet
jiems
labiau-
sia
reikalinga
gauti
užgyri-
mą
tai
kampanijai
iš
organizuotų
darbininkų.
Vienok
prie
dabartinių
sąlygų
jie
to
nesulauks".

PATRIOTIZMAS IR BIZNIS.

Aukščiausiojo teismo
teisėjas, p. Taftas,
padarė
labai
nėvę-
kusį
žingsnį:
prasižengė
prieš
savo
šalies
bizi-
niskišką
patriotizmą.
Paul
Hanna
rašo:

"Aukščiausiam
teisme,
kuomet
nėra
teisėjo
Tafto,
pasakojama
labai
juokingo
pobudžio
istorija.
Atrodo,
kad
praėčią
vasarą
p.
Taftas
norėjo
turėti
kuodau-
giausia
patogumų
kelionę
Europon.
Tos
prieštasties
dėlėi
jis
visai
pamiršo
apie
kiekvieno
amerikiečio
pareigą
patronuoti
savo
valdymą.
Jis
pamiršo
net
tai,
jog
laivų
kompanijos
taryba
ap-
reikštijo
vieną
savo
laivų
vardu
'President
Taft'.

"Ir
jis
išvažiavo
Europon
svietimos
valstybės
laivu,
ant
kurio
plėvėtas
svetima
vė-
liava.
Grįždamas
atgal
jis
irgi
paėmė
ne
Amerikos
kompanijos
laivą.

"Bet
jeigu
aukščiausias
teisėjas
manė,
kad
to
niekas
nepastebės,
—
jis
skaudžiai
klydo.
Mūsų
laivų
kompanijos
taryba
niekam
nedo-
vavojo
tokio
prasižengimo.
Štai
kodel
kompanija
tuoj
į-
sakė
nutrinti
nuo
laivo
var-
dą
'President
Taft'
ir
jo
vie-
toje
uždėti
kokio
nors
kito
mirusio
ir
jau
užmiršto
pre-
zidento
ar
politikieriaus
var-
dą".

Žinoma,
kapitalistai
ilgainiui
dovanos
p.
Taftui
tą
prasižen-
gimą.
Jis
jiems
juk
savo
žmo-
gus,
kuris
moka
konstitucijos
prasmę
išaiškinti
taip,
kaip
kapitalistams
kad
patinka.
čia
nebet
įdomu
bus
pabrėžti
tas
faktas,
jog
kapitalistai
iš
savo
tarių
reikalauja
pilniausio
su-
dušio
ir
kunu
atsidavimo
jų
reikalavimams.
Štai
toks
menkas
dalykas
ką
tik
nepakenkė
p.
Tafto
karjerai.
Suprantama,
dabar
p.
Taftas
bus
atsarges-
nis
ir
žinos,
jog
negalima
bizi-
niskišką
patriotizmą
atsikirti.

Liaudės Švietimas Lietuvoje

B***

Prasidėjus mokslo metams,
noriu "Naujienu" skaitytojams
keliu brožuais nušviesti Lie-
tuvos pradžios mokyklos stovi-
. Apitiktariai sakant, tai pradė-
jus šios mokslo metus prak-
džios mokyklų Lietuvoje rasis
1750, kuriose mokina virš 2300
mokytojų ir kurias lankys virš
150,000 vaikų.

Kaip matome, skaičius ne-
mažas ir dar vis didinasi, bet
dar toli nepilnas, kad įvesti
visuotinę priverstiną mokymą.
Perėjus iš vokiečių valdžią,
pradžios mokyklos visą laiką
dygo ir dygsta, kaip grybai po
lietaus. Žinau vieną valsčių,
kuriam laikui vienų metų į-
steigta 19 naujų mokyklų. Ne-
žiurima buvo nei atsakančio
buto, nei gerą mokytojaus, kad
tik mokykla būtų. Nors jos
mažai buvo panašios į mokyk-
las, bet šiokią tokią naudą at-
nešė.

Mūsų dienų pradžios mokyk-
loje kursas tęsiasi 4 metus ir
jog mokina šių dalykų: lie-
tuvų kalbos gramatikos ir
sintaksės, aritmetikos, truputį
geometrijos, senovės ir dalinai
naujosios istorijos, botanikos,
žemės sudėties, gyvulijos, šis
tas iš fizikos ir chemijos, pa-
saulio geografijos, krašto mo-
kslo, piešimo, dainavimo ir
gimnastikos.

Programa gana plati, ir ga-
lima būtų pasidžiaugti, jei vai-
kučiai visa, kas joje numatyta,
išmokyti. Bet to nėra, nes
daug mokytojų patys jos nemo-
ka. Pav., programoje numatyta
dainavimas iš gaidų, piešimas
iš natūros, ką iš šimto mokytojų
vienas tik sugeba.

Yra ir kitų faktorių, kurie
trūkdo sekmingą darbą mo-
kykloje. Pirmoje tokių faktorių
eilėje stovi mokyklų butai.
Mokyklų butai liudnesnėje
padėtyje vargu kada buvo.
Nors miesteliuose tinkamiausi
yra atskiri mokyklos namai,
bet nei iš oro, nei iš vi-
daus nepanašūs į tas mokyk-
las, kurias jųsū vaikai lanko.
Tokių mokyklos tankiausia
kiaurais langais, surukusiomis
sienomis, purvinomis grindim-
sis, paveikslas jose—retybė.

Dar blogiau kaime. Čia šim-
tas vaikučių, susispaudę uki-
ninko seklytėlėje, sėdi sulinkę
nepritaikintuose suoluose, kė-
dėse, ar ant grindų. Oras to-
kioje mokykloje nepakenčia-
mas. Juokais tariant, tai lai-
mė, kad tėvai vaikus mokyk-
lon ilgiau dviejų žiemų nepratę
leisti, nes kitaip vaikai iš-
tūpėję tokiose mokyklose 4
metus, išėitų iš ten džiovin-
kai, kreivi, kuproti.

Tokie pat poperiai ir su ku-
ru! Aš savo mokykloje jau 4
metai nematau sausų malkų,
tankiai dar ir šlapių truksta;
ir kai ore 100 šalčio, tai mo-
kykloje 10 šilumos. Užtat kaip
vaikai serga: iš 200—vis kan-
kinasi kosuliu.

O pamatytumėte išeinamą-
sias vietas, tai tikrai išsigastu-
mėte! Lietuvoje visad vargšų
netrukdavo, juo labiau po ka-
ro. Tų vargšų vaikučiai lanko
mokyklą basi, nuplyšę, alkani.
Niekam negimsta mintis, tuos
vargšus apdengti, apauti, šiltas
pusryčiais papenėti; dargi
plunksnoms, sąsiuviniams nusi-
pirti tiems vargšams visame
valsčiuje, kame yra 8 mokyk-
los, skiriama, doleriais ver-
čiant, nemažiau ir nedaugiau 2
dolerių!

Tų drabužėlių, batelių, ry-
žių, šokolado, kuriuos jųsū siun-
čiate, tie vargšai nemato.
Mokymo priemonių irgi ne-
daug. Nekalbėsiu apie auga-
lų, mineralų, gyvulių pavyz-
džius, — Lietuvos žemlapiu ne-
turime; aš pats mokiniu vaikus
Lietuvos geografijos iš mano
paties labai nedailiai nubraižy-
to žemlapio...

Mokymo priemonėms ga-
minti valstybės biudžete 1922
m. numatyta 150,000 auksinų,
o prezidento išlaikymui 1,000,
000 auksinų.

Mokyklos knygynėlių retai
kada sudaro didesnis knygų
skaičius negu 20.

Tą liudną Lietuvos mokyk-
los vaizdą papildė patys mo-
kytojai — išbadėję, apdriskę,
menkai išsilavinę. Perėjus mo-
kykloms iš vokiečių į savas
rankas, mokytojai beveik pa-
siliko tie patys, vokiečių pa-
statyti. O kas prie vokiečių
nepateko į mokytojus?! Kur-
piai, netekę darbo, zakristijo-
nai, "daraktoriai" ir kiti į tuo-
sius panašūs.

Dabar mokytojai skiriasi į
dvi rūši: becezių ir su cezu,
nes daug tikrų mokytojų su-
grįžo iš Rusijos. Nors kasmet
valdžia mokytojams steigia
vasaros lavinimo kursus, bet
išsilavinimo laipsnis sunkiai
kyla augštin. Tai parodo vi-
sai mažas % becezių moky-
tojų, įgijusių ceną.

Čia kaltas menkas apmokė-
jimas. Visai teisingai nusako-
koma, kad Lietuvos liaudies
mokytojas gauna dvaro ordi-
narininko karvės algą, nes iki
šiö gaudavome 1200 auks.
mėnesiui, o žinote koks auksi-
no kursas, doleriais skaitant!.
Kuris mokytojas sugeba, tas
ieško šaltinių pragyvenimo ki-
tur, kas negali, tas atsidavęs
Dievo valiai badmiriauja. Ir
pelnimasis per šalį, ir badavi-
mas, žinoma, neatsiliepia tei-
giausiai į mokyklos darbą.

Dauguma Lietuvos liaudies
mokytojų susispietė į profesinę
sąjungą. Kuomet kunigai pa-
matė, kad profesinė mok. są-
junga nusistatė tikybos mo-
kymą pradžios mokykloje lai-
kyti nepriverstinu dalyku, tai
sutvėrė "Katalikų mok. sąjun-
gą". Nuo to laiko pradėjo ku-
nigai kovą su "bedieviais-pro-
fesininkais". Kova vedama
šlykščiai, naudojantis sakykla,
ne išpažintim. Renkami su-
kveičianty bobelių parašai, siun-
čiami protestai, kad tik išgu-
jus šiek tiek savistovį mokyto-
ją, penorį katalikų sąjungos.

Vaišas girdžia bažnyčioje
mokytoją keikiant, namuose
peikiant ir sudaro sau visai
kenksmingą geram auklėjimui
nuomonę apie mokytojaus as-
menį.

Prie tėvų yra taip vadinami
miejai tėvų komitetai. To-
kie komitetai neretai truk-
do darbą nesąmoningais
reikalavimais, k. a., mo-
kinti vaikus nuo ryto iki va-
karo, vartoti kuno bausmę ir
t. p. Jų čia mokytojiui tenka
kovoti ir dažnai nukentėti.

Seimas gimdo pradžios mo-
kyklos įstatymą. Tarp kitko
tas įstatymas leidžia tokiam
tėvų; komitetui pašalinti mo-
kytoją ir kitą samdyti. Gali-
ma laukti rezultaty, kai toks
komitetas spręs mokytojo pri-
valumus ar sugebėjimą. Pir-
moje eilėje mokytojai, nusista-

te prieš tikybos mokymą, pa-
sijus už mokyklos durų, o jų
vieton, kaip prie vokiečių, līs
davaikos ir kiti elementai, žė-
mai nusilenkę prieš klebonų
kompetentingumą ir neklaidin-
gumą.

Suaugusių švietimas taipgi
silpnai bujoja. Švietimo Mi-
nisterija ragina steigti prie
kiekvienos mokyklos vakari-
nius suaugusiems kursus ir eiti
juose pradžios mokyklos pro-
gramą. Bet tie kursai nevyks-
ta. Paskelbia mokytojas to-
kius kursus; susirenka keletas
ar keliolika merginų ir vaikū-
nų; mokykla šalta, neįkūti,
tankiai mokytojas nesugeba
sujdominti, — ir palankę sa-
uvaite kitą, meta juos. Ne kiek-
vienas mokytojas pasišvenčia
tokiems kursams, nes darbas
neapmokamas.

Šiandie sodžius knygų ir
laikraščių skaito kurkas ma-
žiau negu prieš karą. Tą liud-
nų pasireikšimą nemoku sau
išsiaiškinti.

Šių dienų Lietuvos mokyklų
stovis prilygsta rusų mokyk-
loms: jie neturi kuro, mokslo
priemonių, ir mes neturime to
paties; jų mokytojai badauja,
ir mūsų badauja. Tik rusai
turi butus ir mokytojus, mes
ir to neturime.

Porą metų atgal mes džiū-
ginome save, kad pavysime
švietimo klausime savo kaimy-
nus Latvius ir Estus; šiandien
jauto nesakome, o stengiamės
labiau neatsilikti.

Bet tie visi trukumai nemā-
žina mūsų, Lietuvos mokyto-
jų, villies į artimą švietisą
mūsų mokyklos, o kartu ir tėvų-
nės Lietuvos, ateitį!

Nejaukios Pastabos

Sprendžiant pagal paskuti-
nius Augščiausiojo Teismo nu-
sprendimus darbo bylose, upa-
tingai vaikų darbo byloj,
mums tenka pagalvoti, ar mes
tikrai turim respubliką? Jei
tikrai teisėjai Washingtone, ku-
rie yra paskiriami visam gy-
venimui, gali panaikinti kokį
nors kongreso aktą, po to, kaip
jį prezidentas pasirašė, tai ar
mes nesitartiname prie autokra-
tijos?

Respublikoj žmonės valdo,
autokratijoj valdo kiti, ne žmo-
nės. Tai yra skirtumas, vienin-
telis skirtumas! Jei mus turi
valdyti teismas, tai žinokime
ir pažymėkime tą dabar. Kam
dumti sau akis? Sodos van-
dains raštelį uždėjus ant mun-
šainės bonkos, nepersimainys
jos turinys. Vadindami save
respublikonais nepadarysime
savęs tokiąs. Iš mūsų darbu
tik mus gali pažinti.

Jei mums parčina turėti tei-
smų, teismais ir teismams val-
džia, tai pasakykime tą ir bus
atliktas krinkis. Panaikinkime
kongresą ir tegul valdo visų
išmintingiausi teisėjai. Tai bus

kaizerio ideja pakartota. Kai-
zeris nenuejo toli su ja "Vokie-
tijoje". Ar nucs toli organizuo-
to godumo agentai čia, Jung-
tinėse Valstijose?

Didysis kongreso komitetas
sustato kongresui įplaukų ir
muitų įstatymus. Jie paliečia
gyvai kiekvieną algapelnį, uki-
ninką, išdirbėją ir vertėivį. Šis
tas komitetas turi savo tarpe
vienuolika milijoninkų. Ve ne-
kurie jų: pirmininkas, Jos. W.
Fordney, Michigano lentinis
milijoninkas; Nicholas Long-
worth, Ohio milijoninkas; Ira
C. Copley, Illinoiso gazo kom-
panijos didžmilionis; L. W.
Mott, New Yorko bankinis mi-
lijoninkas; Isach Bacharach,
New Yorko milijoninkas besi-
verčias nekrutam turtu; A. T.
Treadway, Massachusettso mi-
lijoninkas; C. T. Timberlake,
Colorado bankininkas milio-
ninkas; G. W. Bowers, Vakarų
Virginijos bankininkas milio-
ninkas; H. W. Watson, Penn-
sylvanijos milioninkas, ir tt.
iki galui.

Kuomet darbininkai leidžia
milijoninkams ir jų trečios rū-
šies advokatams valdyti šalį,
tai jiems nėra ko rugoti. Mes
gauname valdžios tiek, kiek
mes prašom ir išbalsuojam. Va-
karų Virginijos angliakasiai iš-
rinko tokius teisėjus ir virši-
ninkus, kurie žinojo, ko jų po-
nairi nori iš jų. Duonos ponai
valdo vakarų Virginijos valsti-
ją; jie apmoka vajuos išlai-
das, valdo laikraščius ir pra-
veda savo pastumdėlius į tar-
nybas. Tamųs darbininkai tik
balsuoja kaip jiems laikraščiai
pasako. Kam rugoti? Kuomet
darbininkai tiek susipras dabartiniai
pasaulio valdytojai, tai nebus
daugiaus streikų, uždrausčių,
darbininkų suiručių ar skur-
do!

Niekuomet pirmiau šitos ša-
lies istorijoje nebuvo tokio vi-
siško ir absoliutaus politinio
sugedimo, kokis dabar yra. Da-
bar visa šalis yra profesinių
politikierių rankose, kurių vieni-
tėliu demokratišumą yra
pinigai ir kurių tikruoju die-
vu yra auksas. Kyšių ėmimas
ir išnaudojimas neišpasakyti.
Žmonių pinigai eina patrio-
tams į kišeniūs.

Atstovaujamoji valdžia su-
gniužo. Griežtas teisingumas
viešame gyvenime sutapo nu-
davimu. Teisingumas yra dide-
lė pašaipa. Nematomoji vald-
žia valdo prisimdama gele-
žiniais padais. Visur aplinkui
mus eina tokia kyšių "trau-
kių" ir plėšimų puota, kokios
dar pasaulis nėra matęs. Res-
publikai grėsia tikras pavojus!
Žmogus nepažįsta dides-
nio už tą, kurį neša valdžios
sugedimas.

— N. Klein.

Del Lietuvos Piliečių Registracijos

- 1. Ar Tamsta pritari tam Lietuvos įstatymui, kad visi Ameri-
kioj gyvenantieji Lietuvos piliečiai turi įsiregistruoti Lie-
tuvos Atstovybėje arba josios įgaliotose įstaigose ligi šių
metų gruodžio 22 dienos? Taip Ne
2. Ar Tamsta pritari tam Lietuvos įstatymui, kad gyvenan-
tieji Amerikioj Lietuvos piliečiai, kurie neįsiregistruos ligi
gruodžio 22 d. šių metų, neteks pilietybės teisių Lietuvoje? Taip Ne
3. Ar Tamsta pritari tam Lietuvos Atstovybės Washingtone
įsakymui, kad visi Lietuvos piliečiai, gyvenantieji Ameri-
kioj, įsiregistruodami turi išimti pasus ir užsimokėti po
\$10, o paskui kasmet atnaujinti pasus, užsimokant po \$5? Taip Ne
4. Ar Tamsta laikai teisingu tokį Lietuvos pilietybės įstaty-
mą, kuris visus Lietuvoje gimusius žmones, bet išsiėmu-
sius pilietybės popieras Amerikos Jungtinėse Valstijose,
išmeta iš Lietuvos piliečių skaičiaus? Taip Ne
5. Ar Tamsta manai esant reikalinga kreiptis į Lietuvos Sei-
mą ir reikalauti, kad aukščiau paminėtieji įstatymai ir
patvarkymai būtų atšaukti arba pakeisti? Taip Ne

Balsuotojo
Vardas-Pavarde
Adresas

Dailė Badaujancioj Vokietijoj

William Schack.

Tie iš mus, kurie gilumoje esam idealistai, ir kuriuos šita nerami gentkartė padarė ciniškais, galime rasti suraminimą Vokietijoj, nes niekur pasaulyje ekonominė irtis nėra taip gausiai atmokėta dvasiniais kuriniais. Tiesa, yra šalių, kurios yra nupuolet ant žemesnio ekonominio lygio, bet praktiškais apskaitymais Vokietija sparčiai artina prie to lygio. Net dabar vidutinis darbininkas negali parūpinti savo šeimai sviesto ir vaisių, ar atitinkamos apšties daržovių, ar mėsos. Drabužių pirkimas tai šventė, tokia šventė kokią šermenys suteikia. Man teko matyti jaunas vaikas, kuris su keturiais draugais praleido pusantros valandos laiko besirinkdamas pirktis pigius drabužius; tai buvo tikras seimas.

Biedniams yra pasišventimu pirkti pigiausias sėdynes operoj, ar teatre, net mažesniuose miestuose; o visi žino, kad vokiečių kainų plotnė daug žemesnė negu mūsų. Turtingieji, suprantama, ištenka nusipirkti geresnes vietas — ir jie atsineša savo užkandžius! Vidutiniai pasituri sveltisaliai važinėja kariatomis, o vidutinis vietėnas dūšyk pagalvoja, kol į tramvajų įsėda. Vieną lynotą dieną aš pavargęs ir skubindamas, paklausiau namšargio, kur būtų galima gauti busas. „Na, ir kam tamstai reikia važiuoti?“ jis, atsakė liudniausiu balsu. „Čia visi netoli, o važiuoti pareis visa kruva pinigų mokėti“. „Mėnė Geld“, apie kuriuos jis kalbėjo, buvo keturios markės, arba Amerikos pinigais to laiko kursu apie trys ketvirtadaliai cento.

Užplūdusi sveltisalija ne tik suvartoja geriausia, ką turi iš medžiaginių dalykų. Ji padaro dar blogiau, sloopindama visų upą. Toji eiga kol kas dar netoli nuėjus, tikrai ne tiek kiek Francijoj, kur temperamentas yra skystesnis, tačiau ji eina su pasirijimais. Koblenzo vietėnai gal jaučias dėkingais Amerikos kareiviams už saldaines jų dalinamus vaizdus, bet kaip jie gali jaustis, matydami statant baises kareivines ir nei vieno namo nekareiviams, kurių taip labai trūksta? Arba, ar normaliais laikais šeiminiškė Mainze būtų klausiusi manęs tokiu piktu balsu „Ist die Dame Ihre Frau?“. Tas, kad prabanginasis Wiesbaden yra užplūstas daugiausia sveltisalių, palyginti su šituo yra mažesnis svarbos.

Pusiau išbadėję ir graužiami pavydo, kurio netleidus būtų netoleranti, ar jie išsivadėję kovoti? Pirmutinis dalykas, kurį pamatai išėjus iš vagono Wiesbadene, yra ne reikšminga iškaba pasakanti tau ir pasauliui, kad Yeabo yra geriausias cigaretai pasaulyje; ir net ne posteriai patraukimui tavęs vienan, ar kitan resortan, o kukliausias pareikšimas su parodomąja strėle į išstatytą dailės parodą. Taip, ir šitas reumatikų ir paliegėlių miestas neseniai pastatė brangų ir dailių muziejų. Drezdeno vagonale taipgi yra gražus dailės ir cepolio (porcelėno) parodų pareikšimai, o Dusseldorfe paveikslų yra daugiau negu New Yorke.

Įeinant į Dusseldorfą nuo Reino pusės, pirmiausia prieini prie Kunst Palast, kuris stovi tur but paprasčiausioj ir gražiausioj vietoj pasauly. Tai yra puikus namas, kurjame yra didelis rinkinys vokiečių dartininių tapinių ir piešinių, įvairumu einančių nuo ramaus gyvenimo iki gamyklių realizmo ir technika nuo klasinių iki keisčiausių futuristinių. Savo nusistebėjimui iš susidomėjimui randi išstius kambarius

pinus naujovinių kurinių Kristaus tema — atvaizdai, nuo kryžiaus nuėmimas, ir k. Jei po to turi likusios kantrybės, gali nueiti į Dailės Akademiją, kur yra nemažas rinkinys senųjų dailininkų. Kelias minutes aš stovi Kunsthalle, su nuolatinė paroda antrame augšte ir laikinieji kuriniai pirmame. Dieną pasilsėjęs gali būti prisirengusiu prie pirmos tarptautinės parodos, kuri (iki liepos vidurio) užėmė viršutinį augštą didžiausioj departamentinėj krautuvėj—Tietz. Čia randa ma daugiausia tie, kurie nenori turėti nieko bendra su Kunst Palast reakininkais ir su jų paprastuoju realizmu. Čia randa dame Lapkričio Grupe, Atsiškyrėlius ir kitus kairiojo sparno; iš jų galima pamatyti, ką veikia jaunesnieji dailininkai visam pasauly. Vis tai randa me mieste mažesniame kaip puse milijono gyventojų.

Teatras netoli atsilieka užpakaly. Net šituo vėlesniuoj liepos laiku Berline galima pamatyti bent du vertesnieji vaidiniai. New yorkiečiai netrukus patys turės progos spręsti apie Die Wunderlichen Geschichten des Kappelmeisters Kreislers. Šitas vaidinys, nežiurint žinomo jo atpasakojamo budo ir to, kad pasakojimas esminiai yra sentimentalingas, pasižymi savo sulaikumu bei sutraukumu ir savo stebuklingai veikmingomis scenerijomis. Aš manau New Yorkas niekuomet nematė kurinio keturiasdešimt dviem vaidžiais. Tik kartą pilna scena buvo panaudota; kiti vaidžiai, suprastinti iki Rembrandto tapinių pustamsio, — kubiniai kalbant, — užima mažą scenos dalį, nes yra vietų, kur parodoma loža teatre ir kambariai ant augštesnių lubų.

Pasakojimas nuo vaizdelio iki vaizdelio eina greitai pasakotojui ir jo klausytojui tolydžio, be pertraukos įeinant. Čia yra veikmingumas nepadaręs ekonomijos biuria; po draug tai yra simbolas to, ką galėtų nuveikti mūsų pramoninė gadyne, jei jos gausios įmonės būtų galima suvartoti gyvenimą palengvinantiems tikslams. Jei šitam vaidinį nėra esminiai naujo, tai jame yra bent gadynių vienybė, nes vaizdų daugotumas yra šekspyrinis, o jo sutrauktumas yra naujovinės apysakos sutrauktumas, jo greitas judėjimas yra toks kaip pas Eugenijų O'Neillą. New yorkinis pastatytojas turi turėti drąsos, nes aš abejoju, kad vidutinis lankytojas gerėtųs puikiai realistine akcija, kuri eina perdėm per visą vaidinį, nežiurint jo sentimentalingumo, o muzikalis akompaniamentas, kuris yra daug augštesnis už tuos niekus, iš kurių tokia muzika paprastai susideda, gali net nubaidyti.

Kitas vaidinys daug didesnės reikšmės teatrui, tokis, kurio Amerika gal ilgai dar nematys, yra Ernesto Tallero Die Maschinensturmer; tai yra minios sukilimas Anglijoje dabartinės pramoninės gadyinės pradžioj. Prieš karą ir karo metu Tollero vaidiniai buvo uždrausti statyti, o dabar, kuomet vienas jo geresnių kurinių pasiekė pilnai užpelnutos kloties, tai jis pats trečias metas sėdi kalėjime, nubaustas penkiems metams už komunistų sukilimo vedimą Bavarijoj.

Masinių naikintojuose individai neiškila; vis jie vaidina vaidmenis paskirtas jiems ekonominių įiegu. Vienok nereikia manyti, kad tai yra marksinis lavinimas, kaip kad Bernardo Shawo vaidiniai yra algebriniai lavinimais, pridėtais prie jo pratarmių. Bandoma atvaizdinti žmones ne jų gyvenimo pilnumoj, o tik tiek,

kiek jie reaguoja į tam tikrą krizį; šitam atsitikime, į masinių įvedimą, kurios didelei daugybei grėsia badu ir sunaikinimu tiems, kurie laikinai savo gyvenimą darės. Kuomet Gauja tapo pastatyta Apylinkės Vaidykloj, tai mes jautėm, kad gaujiniai vaizdai yra puikiai parodyta. Kas tektų pasakyti čia, jei gauja turėtų tris kartus tiek žmonių ir jei būtų ne sutartinis murgėjimas ir veikimas, o jautriai pasiskaidęs tarp minios vienėtų atbalsis, kuris galiaus savaimiu degimu užsidega ir liepsnoja?

Tam tikri vaidinio elementai baido savo plikumu. Pas aplyšusių vaikų burį klausiamas: „Ar jus nenorite pažaisti?“ „Pažaisti? Kas tas yra?“ „Ar norite, kad graži pasaką jums pasekčiau?“ „Graži pasaką? Kas tas yra?“ Jie paklausė kelias minutes be smaguomo, nesuprasdami ir staiga pabėgė nuo pasakotojo ima tarpusavy atkakliai peštis. Taipgi Arbeiterstadl, pertraukose giedama kaip numirėliui maršas,

saldio kraują savo naikinimo preliudija; net jos paskutinė sukūlimo gaida skamba drėgno beviltingumo balsu. Toller gerai nubalansuoja savo intelektualinius elementus; be to nieko gero neišeitų iš tokios temos.

PRADEKIT TAUPINTI AMERICAN FAMILY Muilo Vynioklius TUOJAU

Del gražių ir naudingų dovanų Kalėdoms! Klausk Jusų pardavėjo.

Skaitykite "Dirva"
"DIRVA" YRA PIGIAUSIAS IS DIDŽIŲIŲ (8 PUSL.) SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!!!
Suv. Valstijose metams\$2.00
Pusei metų\$1.00
Kanadoje metams\$2.50
Pusei metų\$1.25
Lietuvoje ir kitur metams\$3.00
Pusei metų\$1.50
Kopijos "Dirvos" Pažiūrėjimui, ir 1923 metų Knygų Katalogas siunčiama Dykai.
"DIRVA"
7907 Superior Ave., Cleveland, O.

SUSIVENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
Didžiausia lietuvių apdraudus ir pašalpos organizacija Suvienytose Valstijose, kurios turtas arti \$400,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta \$248,587.80 pomirtinių. Pašalpų išmokėta \$247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariui primami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį "Tevyne" dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtiniai skyriai — \$150, 300, 600 ir 1000.
PASALPOS SKYRIAI — \$6.00, 9.00 ir 12.00 į savaitę.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

SERGANTI ŽMONES
Jeigu dar niekuomet neturėjote egzaminavimo elektros spinduliais X-Ray, tai dabar turite praleisti tos progos ir duokite X-Ray spinduliams pasakyti tikrą priežastį jūsų ligos. Po išegzaminavimo X-Ray spinduliais, kiekvienam ligoniui pasakysiu, vyrii arba moterėi, ar jie gali būti išgydyti. Tikras žinovas neklaus jusų kas jums yra, arba kas jums skauda, bet pats jums tai pasakys, be spėlojimų. Todėl privalo pasinaudoti šia proga, kuri gali jums daug gero padaryti. Musų trisdešimt metų praktikos, įtikinome žmones, kad labiausiai užsienėjusias ligas gydomo su didžiausiu pasisekimu, ką galime ir jums padaryti, jeigu pasinaudosite mūsų patarnavimu. Pasidėkavojant tuo, šimtai žmonių liko išgydyti mūsų gydymojo atsidavus mūsų gydytojams. Musų specialumu yra gydyma viokių užsienėjusių vidurinių ligų, kaip tai: chroniškas skelvio ligas, skausmai po širdžia, skaudėjimas strėnų, galvos svaigimo, nevyriškumo, nubėgimas mėsiniuj, privatinės ligos (venėrinės), kaip vyrų taip ir moterų, viskas bus užtikoma gvarantuotoj paslapti. Moterų ligos — visos ligos maeicos, balti ištekėjimai, gurnbo uždegimo, skausmingus ir neregularius periodus, skaudėjimas pažasėnų, ir tt. Jeigu jus kiti neįsėdytė, atelkite pas mane, kuomet pradėsiu jums gydyti, speka ir sveikata jums sugrįš.

PEOPLES HEALTH INSTITUTE
729 W. Grand Ave., kampsas Milwaukee Ave.
Ant italisko banko
Ofiso valandos:
Nuo 9 ryto iki 1 ir nuo 4 iki 8. Nedėdieniais ir šventėmis nuo 9—1

KAS PER MUS PERKA TAM VISUS DOKUMENTUS PADAROM DYKAI.
MAINYDAMI, PIRKdami AR PARDUODAMI VISADOS KREIPKITES PAS:
S. L. FABIONAS CO.
809 W. 35th St., Chicago. Tel. Blvd. 0611 or 0774
TAS BUS LABAI JUM ANT NAUDOS.
Pasekmingai Siunčiam Pinigus ir Parduodame Laivakortes.
Esam Registruoti Notarai Lietuvos Atstovybeje.
UZTIKRINAM ATSAKANTI IR TEISINGA PATARNAVIMA.

Užsilaikyk vėšiai — elektro vėdyklė tai padarys
Užtikimas pardavimas, \$7.50 ir aukščiau. Nuruose dratus išvėdytojam, fixtures sudedam, visoki reikmenys ir prietaikytojas.
Bridgeport Electric Co.,
1619 W. 47th St.,
Tel. Boulevard 1892 ir 7101.

Telephone Boulevard 6062
DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS
Valandos: nuo 9 iki 9 val. vakare. Nedėloj nuo 10 iki 12 ryto.
3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Lafayette 4223
Phumbing, Heating
Kaipo Lietuviai, Lietuviams visados patarnauju kuogeriausiai.
M. YUSKA,
3228 W. 38th St., Chicago, Ill.

Mes laikom pilną eilę importuotų ir naminių plunksnų bei puky. Žemiausios kainos mieste. Prašom ateiti pasižiūrėti. Mes taipgi atnaujinam ir garu išvalom senas plunksnas vidutinėmis kainomis. Priegalvius padarom užsisakymu.
SUPERIOR FEATHER & DOWN CO.,
1833 So. Halsted St.

Pinigai
iš Bridgeporto ir LIETUVA per NAUJIENAS
3210 So. Halsted St.,
Tel. Boulevard 9663.

PINIGAI
IS Roselando Lietuvon
Roselandiečiams ir kensingtoniečiams artimiausia įstaiga pasiuntimui pinigų Lietuvon yra Tupikačio aptieka, 233 East 115-th St. Pinigai nueina Lietuvon greitai, su pilna gvarantija.
Iš Roselando ir Kensingtono siųskite pnigus Lietuvon per Naujienų Skyrių Tupikačio aptiekoje, 233 E. 115-th St. Kensington.

Kenosha Lietuviai
Dabar laikas siusti pinigus Lietuvon
Mes siunčiame pinigus Lietuvon per didžiausias ir tvirčiausias pinigų siuntimo įstaigas pasauly: Naujienų Bendrovę ir Lietuvos Prekybos ir Pramonės Banką. Pinigai yra išmokami greitai ir teisingai. Niekur negali but geriau.
Taipgi parduodame laivakortes į Lietuvą ir iš Lietuvos — naudingas ir teisingas patarnavimas.
A. A. PAKSYS
220 Milwaukee Ave., Kenosha, Wis.

AKIŲ DAKTARAS
Ant Bridgeporto
Pritaikau akinius, sudužusius stiklus ir sulaužytus rėmus sutaisau i trumpą laiką; užtikrinu kuogeriausiai patarnavimą ir užgandėtinimą.
Patarimai suteikiami dovanai
DR. SERNER O. D. (SERNAS)
3315 So. Halsted St., Chicago. Val. 6 iki 9 vakare, Ned. 10 iki 1.

Tie, kurie vaikštojate prie akių daktaro, ir turite akinių po kelias poras, o nei viena jums negelbsti, jums galva skauda, sprandą skauda ir ausys užia, jus pagelbos niekur negaunate.
Atelkite pas mane, aš duosiu patarimą.
P. A. MILLER
2128 W. 22nd St., Canal 5838

DR. VAITUSH, O. D.
Lietuviai Akijų Specialistas
Pritaikau akinius, sudužusius stiklus ir sulaužytus rėmus sutaisau i trumpą laiką; užtikrinu kuogeriausiai patarnavimą ir užgandėtinimą.
Patarimai suteikiami dovanai
DR. SERNER O. D. (SERNAS)
3315 So. Halsted St., Chicago. Val. 6 iki 9 vakare, Ned. 10 iki 1.

DR. VAITUSH, O. D.
Lietuviai Akijų Specialistas
Pritaikau akinius, sudužusius stiklus ir sulaužytus rėmus sutaisau i trumpą laiką; užtikrinu kuogeriausiai patarnavimą ir užgandėtinimą.
Patarimai suteikiami dovanai
DR. SERNER O. D. (SERNAS)
3315 So. Halsted St., Chicago. Val. 6 iki 9 vakare, Ned. 10 iki 1.

DR. A. MONTVID
Lietuviai Gydytojas ir Chirurgas
25 E. Washington St.
Valandos: nuo 10 iki 12 ryto
Telephone Central 3862
1824 Wabansia Ave.
Valandos: nuo 6 iki 8 vakare
Rezidencijos tel. Kodzie 7715

Dr. M. T. Strikol'is
Lietuviai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4601 So. Ashland Ave.
Val. 6 iki 8 vak.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Lafayette 0263

Dr. V. A. Šimkus
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeras
3261 S. Halsted St.
Tel. Boulevard 6052
Val. 10—12 A. M. 1—3 ir 6—9 P. M.
Ned. 10—12 A. M.
Residence Canal 2118

David O'Shea, A. M., M. D.
Bustas, Edgewater Beach Hotel
5349 Sheridan Road
Tel. Edgewater 8380
Ofisas, 1724 S. Ashland Ave.,
Tel. Canal 0101 ir 0078
Valandos: 11 ryto iki 2 po pietų ir vakaras, išskiriant septyntadienių vakarus.

Dr. Anelė Kaushillas D. C.
CHIROPRACTOR
Gydau be operacijų ir be gyduolių visokias staigas ir kroniškas ligas: nervų, reumatizma, paralyžių, naktinį susižapinimą, dusulį ir visas kitas ligas; vyrų, moterų ir vaikų. Patarimai dykai.
2159 W. 21 St., kampsas Leavitt St.
Telefonas Roosevelt 8135
Val.: 5:30 iki 9 p. m. Sub. 1 iki 5, nuo 6 iki 9 p. m. Ned. 9 iki 12 a. m.

Nature Cure Institute
DR. J. A. VELONIS
Osteopathas, Chiropratas,
Naturopathas
Gydau įvairias ligas, o ypatingai užsienėjusias, be vaistų ir operacijų, — naujaisiais budais.
4225 Archer Ave. Brighton Park. Theater Bldg., 2-ros lubos.
Valandos: nuo 9 iki 12 dienų. Nuo 6 iki 8 vakarais. Nedėdieniais nuo 9 iki 12. Tel. Lafayette 6698.

DR. P. ŽILVITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3243 South Halsted St.
Tel.: Boulevard 7179
VALANDOS:
9 iki 12 pietų, 6 iki 8 vakare
Rezidencijos Tel. Fairfax 5574 Chicago.

Naujieji Lietuvos Pinigai Litai
Jau siunčiama per Didįjį Valstijinį Banką
Central Manuafcturigin District Bank
1112 West 35th Street Chicago.
Turtas virš \$7,000,000.00.

A. L. DAVIDONIS, M. D.
4643 So. Michigan Ave.
Tel. Kenwood 5107
Valandos: nuo 9 iki 11 val. ryto; nuo 5:30 iki 7:30 vakare, ir 2816 So. Michigan Ave.
Tel. Victory 9082
Nuo 1 iki 3 val. po piet.

Tel. Austin 787
DR. MARYA DOWIATT—SASS
Kątik sugrįžo iš Californijos ir vėl tės savo praktikavimą po No. 5208 W. Harrison St.
Valandos 8—12 kasdieną ir 6—8 vakare išskiriant nedėdienius.
Rezidencijos tel. Van Buren 0294
Ofiso tel. Boulevard 9693

Dr. A. A. Roth
Rusas Gydytojas ir Chirurgas
Specialistas Moteriškų, Vyriškų, Vaikų ir visų chroniškų ligų.
Ofisas: 3335 So. Halsted St., Chicago
Valandos: 10—11 ryto; 2—3 po pietų, 7—8 vak. Nedėliomis 10—12 dienų Res. 1139 Independence Blvd. Chicago

Dr. Maurice Kahn
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4631 So. Ashland Ave.
Tel.: Yards 994
Ofiso val.: 8 iki 10 v. ryto, 1 iki 3 ir 7 iki 9 v. nedėdieniais nus 10 iki 1 val. po pietų.

Canal 0257
Naktinis Tel. Canal 2118
DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 11 iki 4 po piet, 6 iki 9 vakare.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto
1821 So. Halsted St., Kampsas 18 ir Halsted St.

Office Hours: 10 iki 12 pietų 5 iki 7 vak.
Tel. Canal 2118
Dr. A. L. Yuska
PHYSICIAN AND SURGEON
1900 So. Halsted St.
Gyvenimo vieta:
4193 Archer Ave.
2 iki 4 po pietų
Tel. Lafayette 0098

Dr. Natalija Žukauskas
Gydau be operacijų ir be gyduolių visokias staigas ir kroniškas ligas; taipgi ir nervų ligas: vyrų, moterų ir vaikų. Specialistė moteriškų ir merginų ligų.
943 W. 33rd Place
Phone Boulevard 0313
Patarimai dovanai.
Valandos nuo 2 iki 8 val. vakare.

Telefonas Yards 6032
DR. M. STUPNICKI
3107 So. Morgan St., CHICAGO, Ill.
VALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryto ir nuo 6 iki 8 vakare.
Nedėliomis ofisas yra uždarytas

Telephone Yards 5834
DR. P. G. WIEGNER
Priėmimo valandos nuo 8 iki 12 1/2 ryto ir nuo 7 iki 9 v. vak.
3325 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Yards 1532
DR. J. KULIS
Lietuviai Gydytojas ir Chirurgas
Ofiso val.: 9 iki 12 pietų, 6 iki 9 vakare
3259 So. Halsted St., Chicago.

DR. C. K. KLAUGA
DENTISTAS
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill. kampsas 18th St.
Valandos: 9—12 ryto ir 1—8 vak.
Phone Canal 0257

DR. A. J. BERTASIVS
PHYSICIAN IR SURGEON
3464 So. Halsted St.
Ofiso val.: 1 iki 3 ir 6 iki 8 v. v. Ned. 9 iki 11 ryto
Tel. Boulevard 5913
Rezidencija, 3159 So. Union Ave. Tel. Yards 1699

CHICAGOS ZINIOS

KIRVIU UZMUSE MERGINA.

Michael Garlaffi, girtas italas savo namuose, 1111 Cornell gt., užmušė kirviu p-lę Bernice Gugliaro, 18 metų merginą. Jai tapo sužaityta galva. Ji pasimirė pavieto ligoninėj. Priežastis meilės ryšiai.

75 NUOS. BE BAŽNYCIOS.

Kun. H. A. Johnston, prezidentas Chicagos Bažnyčių Federacijos tarybos, kuri reprezentuoja veiki visas protestonų bažnyčias mieste, turi didelio susirūpinimo. Susirinkime komiteto del palaikymo ir pakėlimo metodistų bažnyčios jis pranešė, kad 75 nuosimčiai protestonų parapijonų Chicagoj neturį bažnyčios.

PRASO NAUJO DZIABO.

Charles Morrison, miesto salės oro spējikas ir oficialis per dyvlykų metų majoro Thompsono pasiuntinis, nori naujo dziabo. Savo reikalavimą jis žieikė majorui. Jis yra 60 m., juodveidis ir turi gerą reputaciją miesto salėj kaip oro spējikas. Gal majoras jam ir suteiks paaukštintimą.

PAGAVO BANDITŲ TROKĄ.

Vakar prie N. State ir Schiller gat. susidurė automobilis su troku. Troko soferis iššokęs pabėgo. Pašaukta policija surado trokė už \$6,000 drabužių ir materijų. Paimtas troko laisnio numeris, kuriu bus suieškotas savininkas. Matyt banditai pralošė "gėmę."

NUBAUDĖ TĖVUS.

Teisėjas Wm. L. Morgan priteisė Theodorui Novickiui užsimokėti \$50 baudos ir jo pačiai išbūti vienus metus pataisos namuose. Nuosprendis padarytas remiantis tuo, kad juodu žiauriai apsiėjo su savo šešiu metų sūnumi, kuris buvo išsilaužęs koją trys savaitės atgal. Juodu nevežė jo ligoninėj ir per valandas vertė klupoti kampe.

PLĖŠIKAI VEIKIA EVANSTONE.

Čia plėšikai pradėjo energingai veikti. Į dvi savaiti jie išplėšė apie devynias krautuves ir daug namų. Nesenai K. C. Kroger'io ir K. Makugio krautuvių, 710 ir 718 Main gt., langai tapo iškulti ir iš kiekvienos paimta už \$200 kailių. E. B. Phillips pranešė policijai, kad banditas išnešęs iš namų jo overkautą, švarką, kėlėnes, skrybėlę, sidabrinus peilius ir šakutes. Iš Max Kramer'io krautuves, 1004 Division gt., pavogta už \$125 kailių.

AREŠTAVO MANEDŽERĮ.

John Reed, manadžeris Mid-City hotelio, Madison ir Halsted gatvių, tapo areštuotas del laikymo kambary p-lės Lauretta Hermker, 14 metų amžiaus, 15 E. Superior gat., paleistuvavimo itklslu. Jis paleistas po \$3,500 kaucija.

NELAIMĖS-MIRIMAI

P-ia Mary F. Rider, 4308 Kenmore ave., per klaidą išgėrė gyvsidabrio bichlorido, kurs yra labai stiprus nuodas. Ji randasi St. Marijos Nazaretto ligoninėj sunkioj padėty. Nesenai apšvedė su antru vyru ir turi 21 metus.

P-ia Maggie Miller, 68 m., 5340 Emerald ave., kelios die-

nos atgal netikėtai nusiūtino verdančiu vandeniu. Ji pasimirė pavieto ligoninėj.

Albert Teorpe, keturių metų vaikas, 3750 S. Kedzie ave., kelios dienos atgal pavojingai apdėgė. Užvakar jis pasimirė pavieto ligoninėj.

John Hohn, 26 m., 1018 Elston ave., smarkiai susikūlė nukrisdamas nuo vežimo. Vakar pasimirė pavieto ligoninėj.

Herman Waldmand, 80 m., pasikorė savo miegruimy. Priežastis nepatirta.

Wm. Stader, 5 m. vaikas, 7432 Normal blvd., tapo sunkiai sužeistas Standard Zibalo komp. troko. Pasimirė Auburn parko ligoninėj.

Albert Muziekli, vaikėzas vaigilius, 4250 S. Sacramento ave., tapo pašautas bėplėšiant aptieką prie 3059 W. 43 gat. Randasi ligoninėj.

Teatras -- Muzika

Šiandien prasideda Chicagos Grand Operos sezonas Auditorium teatre, Congress ir Wash gatvių. Šios dienos programos yra sekamos:

Opera "Aida", su Rosa Raisa, Charles Marshall, Ina Bourskaya (debutas), Cesare Formichi (debutas) Eduard Cotreuil, Virgilio Lazzari, Melvena Rasmore (debutas), Lodovico Oliviero; direktorius, Giorgio Polacco, Anna Ludmila, Konstantin Kobelevas ir bale-tas.

Antradienio programą te-mykite rytojaus "Naujienose".

MAJESTIC TEATRAS.

Nors Majestic Teatras laiky-sis toliaus savo linijos ir duos vodevilius iš aštuonių didelių komedijos aktų ir krutamus paveiklus su kiekvienu pasta-lymu, tačiau nuo septintadie-nio lapkr. 12 d. toliaus dursyrs atsidarys tik 12 valandą ir toliaus bus vienvalinis rodymas iki vienuoliktos valandos kas vakaras.

Dainavimo ir šokių aktai, pilni smarkumo ir gyvumo bus duodama kaip peržvalga už-vandžiui "Songs and Scenes"; "Stranded", juokingas minstrelinis vaidinimas; Bob Ferns ir Komp. juodveidžių satyra; Farnell ir Florence, komedinis ški-cas; baletinis penkiatas nuosta-biaus pastatymuos; Miller ir Duncan, juokingi aniolukai; Bee Nee One, chinas giesmi-ninkas ir McIlyar ir Hamilton, akrobatiniai parodymai jeinan-tieji į programą.

Dieną 36c-37c (ir taksai).
Vakarais 40c-30c (ir taksai).

MAJESTIC THEATRE

Monroe gat. arti State
Bepertoginis Vodevilius
Seštas, Sekmas.
Sventėmis
45 ir 22c (ir taksai).
Seimiams ratelims
10c (išskiriant šeštad,
sekmad ir šventas)

Dideli komediniai aktai ir krut. pavaiksai

"Kur gauni pilną pinigų vertę."

Naujienu Ekursija!

Kurie manote važiuoti ant Kalėdų Lietuvon, privalote nevilkinant nusiimti savo paveikslus ir ateiti į Naujienu ofisą, kad išpildyti aplikacijas del pass-porto.

Ekursantai išvažiuos iš Chi-cagos 10 dieną Gruodžio, tad laikas trumpas, o reikalų atlik-ti yra gana daug.

Naujienu laivakorėjų skyrius jum pagelbės visame veltui.

Kurie jau išpildė aplikacijas del passport, pasistengkite gauti nuo darbdavių paliudijimus apie savo uždarbį, už 1919-1920-1921-1922 metus, o mes pagelbėsime gauti clearing po-pieras.

KLAIDŲ PATAISYMAS.

Korespondencijos iš Northsi-dės, tilpusioj lapkrčio 11 d., pasakya: "Apie komunistus nėra ko rašyti — su jais ne-begalima susikalbėti." Turėjo buti: Apie komunistus nėra ko rašyti, bet jau pradėdama susi-kalbėti. — K. Rugis.

Korespondencijoj iš West si-dės, žinutėj "Bolševikų konfe-rencija", tilpusioj "Naujienų" 265 nr., pradžioj pirmo para-grafo, kur kalbama apie daly-vavusias draugijas praleista ALLD. Pabaigoj penkto para-grafo pasakya: "Viso 23 de-legatai: 13 komunistų ir 3 ne komunistai". Turėjo buti: Viso toj konferencijoj dalyvavo 16 draugijų: 13 komunistinių ir 3 sekomunistinės. Nuo visų draugijų buvo 23 delegatai. Aš-tunto paragrafo vidury (pusl. 8) pasakya: "Vasis į tai atsako..." Turėjo buti: Vėšis į tai atsako... — Sapos Darbininkas.

Pranešimai

Roseland. — Draugijų Saryšio dele-gatų palaikančių Aušros Knygną, mėnesinis susirinkimas įvyks lapkr-čio 14 d., 7:30 val. vak., "Aušros" kambaryuose. Visi delegatai malonėki-te atsilankyti laiku, nes turime daug svarbių dalykų svarstyti.
J. Tamašauskas, Sekret.

Chl. Lietuvių Taryba laikys mėne-sinį susirinkimą antradienį, lapkrčio 14 d., Mildos svet., 3142 S. Halsted gat., 7:30 v. vak. Visi atstovai susi-rinkit; yra daug svarbių svarstymų. — Valdyba.

Pirmyn mišrus choras laikys dainų repetitijas svetainėj Wabansia Ave 14 d. Liuosybės svetainėj, 1322 Wa-bansia Ave. Pradžia 8 val. vak. Visi dainininkai malonėkite buti ant prak-tikos. O taipgi ir nauji norintieji da-duoti kviečiami prisidėti prie Choro. — Valdyba.

At the Bryn Mawr Woman's Club on Monday, Nov. 13, at 10:30 A. M. after Mrs. Allan Miller gives her report on Civil Service, the chairman of the Civics Study Class Mrs. Allen Laird will introduce the speaker Prof. Wm. E. Dodd, of the History Department of the University of Chicago, and he will speak upon "The Historical Background of the Political Parties." At 2 P. M. the Art and Litera-ture department will have Mr. Lle-wellyn Jones of the Chicago Evening Post, upon "The Influence of Psycho-analysis on the Novel."

ASMENUJ JIESKOJIMAI

JOSEPH AUGAITIS
Malonėkite atsilankyti į Nau-jienu ofisą reikale jusų laiva-korėjų, nes laiškas jum rašy-tinis 1608 S. 50th Ct. sugry-žo.

PAJIESKAU JONO SAUCIUNO, 5 metai atgal gyveno Cleveland, Ohio. 2 metai atgal išvažiuo į kasyklas ir nuo to laiko nieko negirdėjau apie jį. Iš Lietuvos, nori žinoti, kur jis ran-das. Jis pata ar kas kitas malonėki-te duoti žinią adresu: Lidoras Saučiūnas, 7328 Diversey Ave., Chicago, Ill.

Pajieskau dėdės Kazimiero Morkaus, paeina nuo Marijampolės, apie 15 metų kaip Ameriko; turiu svarbų reikalą. Meldžiu atsišaukti adresu:
KAZIMERAS MORKUS,
Eiriagalos miestelyj, Kauno rėdybos, Lithuania.

Pajieskau savo brolio Jurgio Bart-kaus, paeina iš Eiriagalos; apie 19 metų kaip Ameriko; turiu svarbų reikalą. Meldžiu atsišaukti adresu:
STANISLOVAS BARTKUS,
Eiriagalos miestelyj, Kauno rėdybos, Lithuania.

APSIVEDIMAI.

Pajieskau apšvedimui merginos, ar našlės be vaikų nuo 30 iki 40 metų amžiaus, mylinčios ramų gyvenimą. Aš esu 38 metų našlys, turiu rakandus ir turto. Prašau atsišaukti laišku, prisiunciant kartu ir paveikslą.
JOHN NORVILA,
731 W. 14th Place, Chicago, Ill.

JIESKO PARTNERIŲ

PAJIESKAU PARTNE-rio prie kriaučių biznio. Biz-nis jau senas ir geras.
Kreipkitės:
2755 W. 39th Pl.

IVAIRUS SKELBIMAI

STOGU DENGĖJAI
Kiauri stogai sutaisomi ir gvaran-tuojami, \$4.00. Automobilių trokų patarnavimas visoj Chicagoj ir apie-linkėj. Įsteigta 34 metai. Didžiaus-ias ir geriausias įrengtas stogu dengimo jardas Chicagoj. Tiktai patyrę unijos darbininkai šia dirba. J. J. Dunne, Roofing Co., 3411-3413 Ogden Ave. Tel. Lawndale 0114. — Vist Skyriai.

SIULYMAI KAMBARIŲ

ISRANDAVOJIMUI KAMBARYS vedusiai porai be vaikų; kambarys švariai užlaikomas, elektros šviesa, maudynė ir šiluma, ant antrų lubų. Savininkai laisvi žmonės ir nėra ma-žų vaikų. Galima matyti kasdien po 4 val. Nedėlioj visą dieną. 5333 So. Washtenaw Ave. Tel. Republic 3620.

JIESKO KAMBARIŲ

REIKALINGAS GERAS ir apšildomas kambarys merginai, su valgiu, arba be valgiu. Turėdami kambarį pašaukite telefonu Hum-boldt 1292.

REIKIA DARBININKŲ

MOTERŲ
REIKALAUJAMA JAUNŲ MO-terų dirbti savo pačių apylinkėj. Ma-lonus darbas. Geri pinigai. Prityri-mas nereikalingas.
MANUFACTURE OUTLET CO.,
Rm. 610-145 N. Clark St.
Tel. Dearborn 6650

REIKALAUJAMA MOTERŲ

prie dešinių žarnų darbo.
PATENT CASING CO.,
617 W. 24 Pl.
Arti Wallace gat.

Reikia -

Moterų ir merginų sene-snių kaip 16 metų amžiaus į dėžių dirbtuvę.
Kreiptis po num.
1418 W. 22nd St.

RATHBORNE, HAIR & RIDGEWAY CO.

REIKALAUJAMA MERGINŲ kiau-siniams egzaminuoti, prityrusių kiau-sinių egzaminuotojų, geras mokes-nis, nuolatinė vieta, geros darbo są-lygos. Atsišaukti.
GREAT ATLANTIC & PACIFIC TEA CO.,
445 W. 39 gat.

REIKIA DARBININKŲ

VYRŲ ir MOTERŲ

REIKIA vyrų ir moterų vald-žios darbiu, pašto klerkų, laišk-nešų, geležinkelio klerkų, mote-rys, kaip klerkos—typistės etc. O'Brien School, 219 S. Dearborn Street, Room 209.

REIKIA DARBININKŲ

VYRŲ

REIKIA LEBERIŲ KAIK PAGEL-bininkų ant mašinu, nuo stūkių, paty-rimas neprivalomas. Ateikit prisiren-gę dirbti.
ACME STEEL GOODS COMPANY,
2840 Archer Ave.

ACME STEEL GOODS COMPANY,

2840 Archer Ave.

LEBERIŲ reikia

prie vežimų ir ma-sinų darbo ir pagelbininkų, nereika-lingas patyrimas, nuo stūkių, kaip iš-moksite. Ateikit prisirengę dirbti.
ACME STEEL GOODS,
135th St., & I. C. Tracks,
Riverdale, Ill.

ACME STEEL GOODS,

135th St., & I. C. Tracks,

RIVERDALE, ILL.

PULLMAN CAR WORKS

FREIGHT DIVISION
103rd St. & Cottage Grove Ave., Pullman, Ill.

REIKIA VYRŲ

Lovoms springsus susta-tyti. Atsišaukti po num.
1313 S. 55 Ct.,
Cicero, Ill.

KINNEY ROME CO.

REIKIA DARBININKŲ

VYRŲ

REIKALAUJA MOLDERIŲ, molderių mokinių, tekintojų ir juodadarbių darbininkų. Ateiti tuojaus. — Illinois Malleable Iron Co., 1760 Diversey Park-way.

REIKIA VYRŲ DEL DIRB-tuvės darbo,

geros algos, nuolatinis darbas.
SHERWIN WILLIAMS
116th ir Stephson gatvių
Imk No. 4 karą.

REIKIA VYRO KURIS PA-žįsta gerai Chicagos miestą ir

gal' gerai kalbėti ir rašyti an-gliškai. Darbas — paimti or-derius per telefoną.
2929 So. Halsted St.

REIKALAUJAMA šapos ir

liejyklos darbininkų, ateiti į samdymo skyrių.
CRANE CO.,
So. Canal St. ir 15 gat. arba So. Kedzie Ave. ir 40 gatvę.

REIKALAUJAMA DAR-bininko mokačio

dailiųjų darbų; turi turėti prankius.
AETNA AUTO PARTS CO.
2101 S. State St.
Tel. Calumet 0575

REIKALAUJAMA DAR-bininkų, nuolatinis darbas

viduj; 45 centai valandai.
Kreiptis:
E. F. HOUGHTON & CO.,
3534 Shields Ave.

REIKALAUJAMA vyrų;

nuolatinis darbas.
GREAT NORTHERN CHAIR CO.,
2500 Ogden Ave.

REIKIA MOLDERIŲ

Liejyklos darbininkų
Pajieginųjų kujanaušų

Kalvių

Durkšlinio spausto operatorių

Baksų dirbėjų

Trokerių

Karų iškrovėjų

Vaikų pasisiųsti ir prie darbo dirb-tuvėj virš 16 metų amžiaus.
Kreiptis — 1734 Fullerton Ave.

REIKALAUJA DARBININ-ku,

naktinei ir dieninei per-mainai, geros darbo sąlygos; kreiptis į Jos. T. Ryerson & Sons, 16th ir Rockwell gat.

REIKALAUJA DARBININ-ku

naktinėms ir dieninėms at-mainoms, geras mokesnis, kreiptis į Joseph T. Ryerson & Sons, 16th ir Rockwell St., 3 durys.

PAJIESKAU BUČERIO į ne-didelę bučernę,

geistina, kad angliškai kiek suprastų. Geram žmogui gera mokesitis. Atsi-šaukit tuojaus.
2900 S. Lowe Ave.

PARDAVIMUI

PARDUODAMA GROSER-nė ir bučernė visokių tautų apgyventoje vietoje, parduoda-ma pigiai. Savininkas eina į kitą biznį. Kreiptis po num.:
3856 So. Sacramento Ave.

PARDAVIMUI EINAMOS GAR-žo

verdamas ir taisyso šapa Beverly'je, 50 per 150 pėdų, turi darbo pilnai (taisyta mašinšapei); lysas baigias už keturių metų. Parduodama pigiai.
PLUMMER REAL ESTATE,
7848 So. Halsted St.

PARDAVIMUI SALIUNAS,

geroje vietoje. Parduosiu su pik-eriais, renda pigi. Priežastis pardavimo — turiu du biznius.
J. STANKUS,
5353 So. Morgan St.

PARDAVIMUI SALIUNAS.

KREIPTIS po num.
4544 So. Wentworth Ave.

PARDUODAMA SALIUNAS,

su namu ar be namo, geroj vietoj; iš vienos pusės didžiau-si fabrikai, iš antros žmonės gyvena. Kreiptis:
4358 S. Western Ave.

PARDAVIMUI

PARDUODU MASTINIŲ pre-kių krautuve, randasi geroj vietoj Brighton Parke. Par-duosiu už cash, arba mainysiu ant grojkiolio piano.
4061 S. Archer Ave.

PARDAVIMUI SALIU-nas,

lietuvių kolonijoj. Prie-žastis pardavimo, turiu du biznius.
549 W. 18th St.

PARDAVIMUI SALIUNAS

visokių tautų apgyventoje vietoje. Biznis išdirbtas ir gražioje vietoje. Parduosiu už pirmą teisingą pasiulymą. Noriu greit parduoti, yra svarbus reikalas. Patirsite ant vietos.
2649 W. 47 St.

PARDAVIMUI SALIUNAS

"White Clover" geriausioj vietoj ant Town of Lake. Pardavimo priežastis — savininkas išvažiuoja į Lietuvą. Norinti pirkti pasiskubinkite, nes parsiduoda už gėna prieinama kaina. Kreipkitės:
WHITE CLOVER SALIUNAS,
1632 West 46 St.

AUTOMOBILIAI

BARGENAI!

BARGENAI!

UZDAROMI KARAI

SEDANAI

"COUPE"

MES PRAKISAM

PATS LAIMI

Tik pagalvok — uždaroni karai pi-gumu iki \$200 ir \$400. Išmokėjimais. Atdara vakarais ir septintadieniais.
OAKLAND MOTOR CAR CO.
2426-28 Michigan Ave.

RAKANDAI

TURI BUTI PARDUOTA TUO-jaus skyiu, ar po viena vėliausios mados rakandai 5 kambariams už kiek-vieną vidutiniską pasiulymą. Taipgi gražūs Grojkielis Pianos su Ukelele prietaisų, raktulais ir 10 metų garan-tija, ir dvigubas sprendžina fonogra-fas su rekordais ir deimantine adata. Nepraleisk šio didelio pigumo, vis-kas nauja ir galima užvaduoti pusę pinigų. Ateik tuojaus.
1922 So. Kedzie Ave.

NAMAI-ZEME

KAS TURIT

lotus išmokėję South Sidėj apie klio-šorių arba Brighton Parke mainysiu ant farmos lygiom; turiu 30 akrų ge-ros žemės be budinkį Wisconsin val-stijoj lietuvių kolonijoj, arti Woodboro miestelio. Kas norit įsigyt už lotus farmą čia gera proga. Kreipkitės
J. NAMON,
808 W. 33rd Pace, arti Halsted
Telephone Boulevard 1550

AR TURI \$850.00

Tai gali nupirkt namus kur jums randoms išimokės pats namas ir puikioj vietoj sau turėsi gyvenimė. Par-siduoda 2 augštų tik pastatytas nau-jas medinis namas po 6 ir 4 kamba-rius; į pirmą augštą dabar galima kraustyti, viskas sulig šios dienos mados įtaisyta. Elektra, maudynės, augštas beizmentas cimentuotas, lubos pleisteruotos, kietmedis visur, forniso šiluma, lotas 30 pėdų pločio, puikioj vietoj South Sidėj, netoli 55 bulvaro, arti mokykla, bažnyčia, geriausia transportacija Chicagoj. Kaina tik \$8,800. Įmokėt \$850.00, o kitus jums randos išmokės. Skubinkit greit, ne visados su maža pinigų tokia proga pasitaiko.
J. NAMON,
808 W. 33rd Place, arti Halsted St.
Telephone Boulevard 1550.

Pardavimui dviejų augštų po 6 kam-barius

gražus murinis namas, augštas sklepas, elektros šviesa, vanios ir kiti moderniški įtaisymai; vertas \$8,000, parduosiu už \$6,000. 3750 S. Union Ave.; kreipkitės prie savininko.
M. JUŠKA,
4025 Grand Blvd.

VĖL BARGENAS

Parsiduoda 2 aukštų murinis namas po 5 ir 6 kambarius, forniso apšildo-ma, elektra, maudynės, aukštas beiz-mentas cimentuotas, viskas sulig šios dienos mados įtaisyta. Randos neša \$85.00 mėnesiui, kaina tik \$7,850, įmo-kėt \$2,900, o kiti lengvais išmokėji-mais. Priežastis pardavimo dėl ne-sveikatos savininkas važiuoja Califor-nijon. Namas randasi puikioj vietoj South Sidėj. Kas norit gero namo ir pigiai, atsišaukit greit.
J. NAMON,
808 W. 33rd Place, arti Halsted
Telephone Boulevard 1550